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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

KOLOSTRUM: FARMAKOLOJİK, NUTRASÖTİKAL VE FONKSİYONEL 

ÖZELLİKLERİ 

Merve KARLIDAĞ 

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü  

Gıda Mühendisliği Anabilim Dalı 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Binnur KAPTAN 

Kolostrum, süt vermeye başlayan memenin ilk sekresyonudur ve laktasyon sütünden farklı 

özellikler göstermektedir. Kolostrum protein, karbonhidrat, yağ, vitamin gibi besin maddelerine 

ek olarak özellikle spesifik fonksiyonlar için gerekli biyolojik olarak aktif moleküller olan 

immünoglobulinler, antimikrobiyal peptitler ve büyüme faktörleri bakımından zengindir. 

Yaşamın ilk gıdası olan kolostrum, yenidoğan insanlarda ve hayvanlarda sindirim sisteminin 

ve bağışıklık fonksiyonunun olgunlaşmasını ve doku büyümesini destekler, yenidoğanların 

immünolojik savunmasına katkıda bulunur. Sığır kolostrumunun yenidoğanlarda ve 

yetişkinlerde çeşitli hastalıkları önleyebilecek veya hafifletebilecek umut verici 

nutrasötiklerden biri olabileceğine dair ortaya çıkan çalışmalar bulunmaktadır. Yapılan bu 

derleme tez çalışmasında, kolostrumun nutrasötik bileşenlerinin tanımlanması ve çeşitli 

hastalıklara karşı koruma sağlamadaki rolü hakkında verilen bilgiler doğrultusunda; 

kolostrumun birçok önemli  besin bileşenine sahip olduğu, terapötik kullanımını genişletmek 

için iyi tasarlanmış çift-kör kontrollü plasebo çalışmaların yapılması, hastalıkların tedavi 

edilmesinde aktif rollerinin bulunduğu, gıda katkı maddesi olarak kullanılabilirliği, immün 

sistemini geliştirmede etkin rol oynadığı, kolostrum için gelecek öngörüler arasında yer aldığı 

belirlenmiştir.  

Anahtar kelimeler: Kolostrum, Kolostrum kaynaklı bağışıklık, İmmün faktörler, Büyüme 

faktörleri, Nutrasötik, Kolostral immünoglobulinler. 
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ABSTRACT 

MSc Thesis 

COLOSTRUM: PHARMACOLOGICAL, NUTRACEUTICAL AND FUNCTIONAL 

PROPERTIES 

Merve KARLIDAĞ 

Tekirdağ Namık Kemal University  

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Food Engineering 

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Binnur KAPTAN 

Colostrum is the first secretion of the breast that starts to give milk and shows different features 

than lactation milk. In addition to nutrients such as colostrum protein, carbohydrate, fat, 

vitamin, it is rich in immunoglobulins, antimicrobial peptides and growth factors, especially 

biologically active molecules necessary for specific functions. Colostrum, the first food of life, 

supports the maturation and tissue growth of the digestive system and immune function in 

newborns and animals, contributes to the immunological defense of newborns. There are studies 

emerging that bovine colostrum may be one of the promising nutraceuticals that can prevent or 

alleviate various diseases in newborns and adults. In this review thesis study, in line with the 

information given about the definition of nutraceutical components of colostrum and its role in 

protecting against various diseases; it has been determined that colostrum has many important 

nutritional components, well designed double-blind controlled placebo studies to expand its 

therapeutic use, they have an active role in treatment of diseases, their availability as a food 

additive, play an active role in developing the immune system, and are among the future 

predictions for colostrum.  

Key words: Colostrum, Colostrum-derived immunity, Immune factors, Growth factors, 

Nutraceutical, Colostral immunoglobulins. 
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1. GİRİŞ 

Yenidoğan memelilerin ilk gıdası olan kolostrum, gebeliğin sonlarında maternal meme 

bezinin ürettiği ve doğumdan sonra ilk 72 saat boyunca salgılanan süttür. Erken süt olarak da 

bilinen ve doğanın bir armağanı olan kolostrumun temel biyolojik işlevi, yaşamın en 

savunmasız evresindeki yenidoğanın patojenlere karşı bağışıklık kazanmasını sağlamak, 

büyüme ve gelişimini desteklemektir (Tripathi ve Vashishtha, 2006). 

Bileşimi ve fizikokimyasal özellikleri oldukça dinamik ve değişken olan kolostrum daha 

yüksek oranda protein, immünoglobulinler, vitaminler, mineraller, antimikrobiyal peptitler 

(laktoferrin, lizozim ve laktoperoksidaz) ve büyüme faktörleri içermesi nedeniyle  laktasyon 

sütünden ayrılmaktadır (McGrath, Fox, McSweeney ve Kelly, 2016; Silva, Rangel, Mürmam, 

Bezerra ve Oliveira, 2019).  

Kolostrumun önemli bileşenleri bağışıklık faktörleri ve büyüme faktörleri olmak üzere 

iki ana kategoriye ayrılmaktadır. Kolostrum özellikle immünoglobulinler ve laktoferrin, 

büyüme ve antimikrobiyal faktörler bakımından zengindir; bunların hepsi, yenidoğan 

hayvanlarda ve insanlarda doku büyümesini ve sindirim sisteminin olgunlaşmasını ve 

bağışıklık fonksiyonunu teşvik etmektedir. Kolostrumda bulunan immünoglobulinler, 

bakteriyel ve viral antijenlerle şelatlı bir kompleks oluşturarak antimikrobiyal aktiviteyi 

başlatır. İnsan kolostrumundan 100 kat ile 1000 kat daha güçlü olan sığır kolostrumu 

bileşenleri, pasif bağışıklıklarını oluşturmak  için yeterli anne kolostrumuna sahip olmayan, 

yenidoğan bebekler için güvenilir bir tercih durumundadır (Buttar, Bagwe, Bhullar ve Kaur, 

2017). 

Mide sindirimine dirençli olan ve gastrointestinal sistem üzerinde lokal ve sistemik 

etkiler gösterebilen büyüme faktörleri, ekstraksiyon ve saflaştırmadan sonra süt endüstrisi için 

yeni katma değeri yüksek pazarlar oluşturabilen büyüleyici bir molekül grubudur. Kolostrum, 

insülin benzeri büyüme faktörleri (IGF-I, IGF-II), dönüştürücü büyüme faktörleri (TGF-β1, 

TGF-β2), epidermal büyüme faktörü (EGF), fibroblast büyüme faktörü (FGF) ve trombosit 

kaynaklı büyüme faktörü (PDGF) gibi büyüme faktörlerini içermektedir. Büyüme faktörü 

ekstreleri, yara iyileşmesi ve inflamatuar bağırsak hastalıklarının tedavisinde terapötik 

preparatlar olarak kullanılmıştır. Nutrasötikler olarak büyüme faktörlerinin potansiyeli in vitro 

ve in vivo olarak çeşitli çalışmalarla ortaya konulmuştur (Gauthier, Pouliot ve Maubois, 2006; 

Playford vd., 1996; Playford vd., 2001). 
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Kolostrum iyi dengelenmiş besinlerin mükemmel bir kaynağıdır ve ayrıca sindirimi, 

emilen besinlere metabolik yanıtları, spesifik organların büyümesini ve gelişmesini ve hastalığa 

karşı direnci etkileyen bir dizi biyolojik aktivite sergiler. Bu biyolojik aktiviteler esas olarak 

kolostrumdaki proteinler ve peptitlerden kaynaklanmaktadır. Bununla birlikte, kolostrum 

proteini bileşenlerinin biyolojik aktivitesinin bir kısmı gizlidir ve sadece proteolitik etki üzerine 

salınır. Biyoaktif peptitler, sindirim sırasında, fermantasyon ve gıda işleme sırasında aktifleşir. 

Biyoaktif peptitler serbest kaldığında, insan vücudunda gastrointestinal, kardiyovasküler, 

bağışıklık, endokrin ve sinir sistemleri gibi çok çeşitli fizyolojik fonksiyonlar sergilerler.  Bu 

peptitlerin konsantreleri gıda ve farmasötik uygulamalar için sağlığı geliştiren potansiyel 

nutrasötiklerdir (Anusha ve Bindhu, 2016; Park ve Nam, 2015;  Singh ve Sachan, 2011).   

Fonksiyonel gıdalar ve nutrasötiklerin geliştirilmesi üzerine yapılan araştırmalarda sığır 

kolostrumunun yetişkin nüfusa sağlık yararları sağlama yeteneğine odaklanılmıştır. Yenidoğan 

beslenmesindeki rolünün yanı sıra, araştırmacılar kolostrumun alzheimer ve diğer 

nörodejeneratif hastalıklar  (Bilikiewicz ve Gaus  2004; Lemieszewska vd., 2018; Szaniszlo 

vd., 2009) mikrobiyal enfeksiyon ve diyare (Barakat, Meheissen, Omar ve Elbana, 2020; Civra 

vd., 2019; Kaducu, Okia, Upenytho, Elfstrand ve Florén, 2011), otoimmün hastalıklar (Hung, 

Wu, Lin ve Hwang, 2018) ve gastrointestinal bozukluklar (Bodammer, Maletzki, Waitz ve 

Emmrich, 2011; Filipescu vd., 2018) gibi hastalık koşullarına karşı etkili bir nutrasötik 

olabileceğini göstermektedir.  

Sığır kolostrumu preparatları güvenli, etkili, doğal ve kolay biyoyararlanımlı, hem 

yenidoğanlar hem de yetişkinler için hastalık önleme ve tedavi seçeneği sunabilir ve yenilikçi 

fonksiyonel gıdaların ve nutrasötiklerin formülasyonunda doğal bir bileşen olarak kullanılma 

potansiyeli yüksektir (Ahmadi, Velciov, Scurtu, Ahmadi ve Olariu, 2011; Filipescu vd., 2018; 

Pandey, Dar, Mondal ve Nagaraja, 2011; Rathe, Müller, Sangild ve Husby, 2014).  

Kolostrum biyoaktif bileşenlerinin yakın gelecekte ilaçların tamamen yerini alıp 

almayacağı belirsizdir ancak “gıda ilaçları” veya nutrasötiklerin artan takdiri, sentetik 

farmakolojik ilaçların yerine ikame bir rol oynamaktan ziyade tamamlayıcı bir rol 

oynamaktadır. Kolostrumun mevcut ürün çeşitliliği için artan bir kullanım alanı bulmaya 

devam edeceği ve biyoaktif bileşenlerinin tüketici üzerindeki fonksiyonel özelliklerinin hastalık 

önleyici bir etki göstereceği ve paha biçilmez ve ucuz, fonksiyonel bir gıda olacağı 

umulmaktadır (Conte ve Scarantino, 2013; Séverin ve Wenshui, 2005).  



 

3 
 

Kolostrum insan sağlığını olumlu yönde etkileyebilecek çeşitli hastalıkların patojenetik 

fazlarına sinerjik olarak müdahale edebilen biyolojik olarak aktif moleküllerin zengin 

kaynağıdır. Kolostrumun yenidoğanlarda, yetişkinlerde ve yaşlılarda çeşitli hastalıkları 

önleyebilecek veya hafifletebilecek etkide umut verici nutrasötiklerden biri olabileceğine dair 

ortaya çıkan çalışmalar  bulunmaktadır. Kolostrumun bireyler üzerinde terapötik rollerini 

genişletmek ve nutrasötik özellikleri hakkında farkındalık yaratmak amacıyla kolostrum ve 

ürünleriyle iyi tasarlanmış, çift kör, plasebo kontrollü çalışmalara daha fazla ihtiyaç duyulduğu 

belirtilmektedir (Alexieva, Markova ve Nikolova, 2004; Buttar vd., 2017; Struff ve Sprotte, 

2008).  

Bu çalışmada kolostrumun farmakolojik, nutrasötikal ve fonksiyonel özellikleri 

hakkında bilgi verilmesi amaçlanmıştır.  
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2. KOLOSTRUM 

2.1. Kolostrum Kullanımının Tarihi  

Kolostrum kullanımının tarihi uzun bir geçmişe dayanmaktadır. Eski Mısırlıların göz 

enfeksiyonlarının tedavisi için kolostrum kullandıkları bildirilmektedir (Buckley, 2002). 

Hindistan’da, ayurvedik yaşam biçiminin manevi liderleri binlerce yıl boyunca  çeşitli 

hastalıkların tedavisinde kolostrum reçete ederek, kolostrumun iyileştirici ve tedavi edici 

özelliklerini göstermişlerdir. Ayrıca İskandinav ülkelerinde buzağılarının doğumunu ve 

sağlıklarını kutlamak amacıyla insanların bal ve kolostrumdan hazırladıkları tatlıyı tükettikleri 

bildirilmektedir (Rocha, 2016).  

1799 yılında Hufeland, ilk kez rasyonel analize dayalı olarak, kolostrumun sütten farklı 

olduğunu ve buzağıların hızlı gelişimi ve sağlıklı büyümesi ile sığır kolostrum tüketimi 

arasındaki ilişkiyi bildirmiş, Ehrlich (1892), ise kolostrumun anneden yavruya immün faktörler 

ve antikorları iletmenin bir aracı olduğunu savunmuştur. 1962 yılı ve daha sonrasında yapılan 

çalışmalarda kolostrumun çocuk felcine (poliomyelit) karşı antikorlar içermesi nedeniyle, bu 

hastalığa yakalanmaya duyarlı çocuklarda kullanılması önerilmiş ve çocuk felci antikorları inek 

kolostrumundan izole edilerek başarılı bir aşı geliştirilmiştir (Pakkanen ve Aalto, 1997; Sabin 

ve Fieldsteel, 1962; Uruakpa, Ismond ve Akobundu, 2002). 19. yüzyılın sonlarında, 

araştırmacılar kolostrum üzerinde detaylı çalışmalara ve kolostrumun yenidoğanların hayatta 

kalması, büyüme ve gelişimi için önemini belgelemeye başlamışlardır.  

Tyrrell (1981), kolostrum bileşimindeki yüksek oranda antikor ve immünoglobulinlerin 

organizma tarafından absorbe edilmeyip bağırsak kanalında kaldığını ve immün faktörlerin 

sağlıklı bağırsak mikroflorasının sürdürülmesinde kilit rol oynadığını bildirmiştir. Daha sonra 

yapılan çalışmalarla birlikte, kolostrumun özellikle immün sistemi zayıf bireylerdeki 

Cryptosporidium türlerinin ve rotavirüsün neden olduğu diyareye karşı koruyucu özellik 

gösterdiği ortaya konulmuştur (Bogstedt vd., 1996; Mitra vd., 1995; Ungar, Ward, Fayer ve 

Quinn, 1990). 

Kolostruma olan ilgi, insan beslenmesinde kolostrumun önemini vurgulayan geniş 

bilimsel ve klinik araştırmalar nedeniyle her geçen gün artmaktadır. Yapılan son çalışmalarda, 

kolostrum kullanımı bazı hastalıkların önlemesiyle gerekçelendirilmiştir. Araştırmacılar, 
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kolostrum bazlı ürünlerin gelecekte fonksiyonel gıda pazarında önemli bir rol oynayabileceğini 

öngörmektedir (Dzik vd., 2017). 

2.2. Kolostrumun Salgılanması 

Birçok biyokimyasal immünolojik ve fizyolojik özelliğe sahip olan kolostrum; 

mamogenez, kolostrogenez, laktogenez, laktasyon ve involüsyon evrelerine sahip kompleks bir 

organ olan meme bezi, geç gebelik döneminde laktasyon için hazırlanırken, kolostrogenez 

evresinde oluşur (Barrington, McFadden, Huyler ve Besser, 2001). 

Meme bezinin benzersiz bir fonksiyonu olan kolostrogenez yani immünoglobulinlerin 

maternal dolaşımdan meme salgılarına transferi (Şekil 2.1) evcil ruminantlarda doğumdan 

birkaç hafta önce başlar (Castro, Capote, Bruckmaier ve Argüello, 2011). Meme sekresyonuna 

aktarılan temel immünoglobulin (Ig) olan IgG1, meme epitel hücrelerinin yüzeyinde bulunan 

özel FcRn reseptörleri aracılığıyla kan dolaşımından kolostrum içine transsitoz işlemi ile 

spesifik olarak taşınır (Hurley ve Theil, 2011; Kacskovics, 2004). Bu işlem, bulunan plasenta 

tipi nedeniyle immünoglobulinlerin geçişi sağlanamayan, doğum sonrası kolostrum alımıyla 

pasif bağışıklık edinen ruminantlar için özellikle önemlidir (Chucri vd., 2010). 

Kolostrogenez evresinde immünoglobulinlerin transsitozuna ek olarak çok sayıda 

endokrin etkileşim bulunmaktadır. Meme bezinde kolostrum oluşumu, laktogenez ve doğumun 

zamanlaması endokrin sinyallerle düzenlenmektedir. Kolostrogenez östradiol ve progesteron 

hormonları tarafından başlatılırken, durdurulması ise laktojenik hormonların etkisiyle 

gerçekleşir (Gross vd., 2014; Stark, Vachkova, Wellnitz, Bruckmaier ve Baumrucker, 2013). 

Prolaktin, laktasyonun başlangıcında IgG1 reseptörünün ekspresyonunu inhibe etmekte ve 

kolostruma IgG transferinin durdurulmasına neden olmaktadır (Barrington vd., 2001).  

Kolostrogenez evresinden laktogenez evresine geçiş, meme bezi hacminde gözle 

görülür ani bir artış (şişme-torbalanma-kabarma) olarak kendini göstermektedir (Baumrucker 

ve Bruckmaier, 2014). Kolostrum verimi doğum öncesi dönemde beslenmeden etkilenmekte, 

enerji gereksinimlerinin artmasının kolostral IgG konsantrasyonu üzerinde olumsuz etkisi 

bulunmaktadır (Castro vd., 2011). Kuru dönemdeki ısı stresi maternal hayvanda meme bezi 

gelişimi ve metabolizmasını, yavruda doğum ağırlığı, IgG emilim oranını, toplam plazma 

protein miktarını, periferik kan mononükleer hücre proliferasyonunu ve kolostrumdan pasif  

IgG transferini olumsuz etkilemektedir (Tao, Monteiro, Thompson, Hayen ve Dahl, 2012). 
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Şekil 2.1. Kolostrum ve sütte bulunan ve konak savunma sisteminde rol alan önemli proteinlerin 

taşınımı (Hernández-Castellano, Almeida, Castro ve Argüello, 2014; Wheeler, 

Hodgkinson, Prosser ve Davis, 2007) 

Ruminant hayvanlarda varolan plasenta tipinden dolayı immünoglobulinlerin yavruya 

geçişi sağlanamamakta ve yavrunun immünitesi, doğum sonrası alınan kolostrum ile 

edinilmektedir. Doğum sonrası yeterli miktarda kolostrum alamamış hayvanlarda pasif transfer 

yetmezliği sendromu gelişebilmekte ve bu durum yavruların enfeksiyonlara karşı savunmasız 

hale gelmesine neden olmaktadır. Septisemik hastalıklar (kan enfenksiyonu), pasif transfer 

yetmezliğinin  neden olduğu hastalıkların başında gelmektedir (Yılmaz ve Akgül, 2014).  

Yenidoğan buzağıların kolostrum ile beslenmesiyle ilgili ilk yapılan çalışmalardan biri 

olan kolostrumla beslenen ve kolostrumdan yoksun bırakılmış iki deney grubunda yaşamın ilk 

3 haftasında ölüm oranları sırasıyla %0 ve %75 olarak kaydedilmiştir. Nekropsi sonuçları ise, 

kolostrum almayan buzağıların septisemiden öldüğünü ortaya koyarak, kolostrumla sağlanan 

bazı bileşenlerin buzağıların bakteriyel enfeksiyonlara karşı bağışıklık kazanmasında kritik bir 

rol oynadığı  belirtilerek kolostrumun yenidoğan buzağı sağ kalımı için önemi ortaya 

konulmuştur (Smith ve Little, 1922). 
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2.3. Kolostrumun Bileşimi 

Süt vermeye başlayan memenin ilk salgısı olan görünüş, bileşim  ve çeşitli özellikler 

bakımından  normal sütten çok farklı özellikler gösteren kolostrum, sarı-kahverengi arası bir 

renk, tuzlu-acı bir tat ve anormal kokuya sahiptir. Normal sütten daha yüksek özgül ağırlığa 

sahip olan kolostumun özelliklerinin kana benzemesi, plasenta dönemi süresince kanla 

beslenmiş olan yavrunun  süt ile beslenme dönemine adaptasyonunu sağlamaktadır 

(Bernabucci, Basiricò ve Morera, 2013).  

Birçok besin faktörü, immün faktör ve büyüme faktörü içeren kolostrum (Şekil 2.2), 

yenidoğanların çok küçük ve olgunlaşmamış gastrointestinal sisteminde yüksek 

konsantrasyonlu düşük hacimli bir biçimde doğal olarak üretilen besinleri sağlar ve 

yenidoğanlarda  laktasif etki göstererek mekonyum adı verilen ilk dışkılarının geçişine yardımcı 

olur (Cohen, 2006; de Almeida ve Draque, 2007). 

 

Şekil 2.2. Kolostrumun temel bileşenleri (Tripathi ve Vashishtha, 2006) 
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Kolostrum bileşimi ve kalitesi; laktasyon sayısı (Romero, Beltrán, Rodríguez, De Olives 

ve Molina, 2013), mastitis (Maunsell vd., 1998), mevsim (Ruiz, Seseña, Rieiro ve Palop, 2015), 

beslenme durumu ve cins (Zarcula vd., 2010) dâhil olmak üzere çeşitli faktörlerden 

etkilenmektedir.  Türlere göre kolostrum ve süt bileşenleri Çizelge 2.1’de gösterilmiştir. 

Çizelge 2.1. Türlere göre kolostrum ve süt bileşenleri  

 Kolostrum (g/100 g) Süt (g/100 g)  

Tür 
Kuru 

Madde 
Protein Yağ Laktoz 

Kuru 

Madde 
Protein Yağ Laktoz Yazar 

İnek 27.64 14.92 6.70 2.49 11.91 3.31 4.09 3.94 (Kehoe, 

Jayarao ve 

Heinrichs, 

2007) 

(Pecka-Kiełb 

vd., 2016) 

Keçi 21.32 10.24 7.73 1.93 12.24 3.35 3.67 4.23 (Yang, Chen ve 

Zhang, 2009) 

(Mayer ve 

Fiechter, 2012) 

Koyun 24.58 12.44 8.21 3.23 15.35 5.66 3.51 5.45 (Martini, 

Altomonte ve 

Salari, 2012) 

(Kowalewska-

Łuczak, 

Czerniawska-

Piątkowska ve 

Pecka-Kiełb, 

2017) 

Kısrak 19.34 15.21 1.68 2.46 11.41 2.06 1.78 6.64 (Pecka, 

Dobrzański, 

Zachwieja, 

Szulc ve Czyż, 

2012) 

Domuz 24.87 13.76 5.66 3.10 18.66 4.61 7.10 6.11 (Więcek, 

Rekiel, 

Bartosik, 

Głogowski ve 

Kuczyńska, 

2018) 

Deve 12.88 4.95 3.10 4.40 11.08 2.4 3.2 4.60 (Omer ve 

Eltinay, 2008) 
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Mutlak bir bileşime sahip olmayan kolostrum sütü laktasyon süte göre genel olarak kuru 

madde, globulin, kazein, başta magnezyum olmak üzere mineral maddeler (Bagwe, Tharappel, 

Kaur ve Buttar, 2015), vitaminlerden  özellikle A vitamini (Bagwe vd., 2015), enzimler 

(katalaz, amilaz, lipaz ve peroksidaz), albumin ve yağ  içeriği yüksek (Tekinşen ve 

Nizamlıoğlu, 2001), laktoz içeriği düşüktür (Çizelge 2.2, 2.3, 2.4, 2.5). Ayrıca daha yüksek 

oranda çoklu doymamış ve tekli doymamış yağ asidi, daha düşük oranda doymuş yağ asitleri 

ile karakterize edilmektedir (Zaitsev ve Makarova, 2011; Zou vd., 2015).  

İnsan sağlığı için faydalı özelliklere sahip olan konjuge-linoleik asit gibi doymamış yağ 

asitlerinin daha fazla katılımlı kompozisyonu nedeniyle kolostrum, insanlar için olası 

fonksiyonel bir gıda alternatifi olarak dikkat çekmektedir (Mašek vd., 2014; Zou vd., 2015).  

Kolostrumun bileşimi oldukça dinamik ve değişkendir. Geçiş sütü, doğum kolostrum 

ile olgun süt aşamaları arasında üretilen süttür. Kolostrumdan laktasyon sütüne geçiş 

aşamasında immünoglobulinlerin konsantrasyonu, yağ, mineral ve toplam protein azalmakta, 

laktoz içeriği artmaktadır  (Tsioulpas, Grandison ve Lewis, 2007; Tekinşen ve Nizamlıoğlu, 

2001). 

Çizelge 2.2. Sığır kolostrumunun yağda çözünen vitamin miktarları (Bagwe vd., 2015) 

Yağda Çözünür Vitaminler                                             Miktar (µg/g) 

A vitamini (Retinol)                                                                 4.9 

D vitamini (Kolekalsiferol)                                                 0.0305 

E vitamini (Tokoferol)                                                        2.9 

Beta Karoten                                                                       0.7 

K1 vitamini (Fitonadion)                                                    4.9 µg/l 
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Çizelge 2.3. Sığır kolostrumu ve sütüne ait doymamış yağ asitleri profili (Silva vd., 2019) 

Yağ Asitleri Kolostrum Olgun Süt 

Nervonik C24:1 ω-9                              0.53 ± 0.14 0.35 ± 0.06 

Palmitoleik C16:1 ω-7 1.57 ± 0.08 1.73 ± 0.11 

Oleik C18:1 ω-9 trans     0.76 ± 0.13 0.59 ± 0.06 

C18:1 ω-9                                              39.28 ± 1.03 31.98 ± 0.81 

C18:2 ω-6 trans                                    0.28 ± 0.04 0.31 ± 0.08 

Linoleik 18:2 ω-6                                  6.53 ± 0.39 7.06 ± 0.44 

Linolenik 18:3 ω-3                                0.61 ± 0.04 0.43 ± 0.05 

Gadoleik C20:1 ω-9                              1.02 ± 0.14 0.75 ± 0.10 

C20:2 ω-6                                              0.24 ± 0.04 0.20 ± 0.06 

di-homo-γ-linolenik C20:3 ω-9             0.17 ± 0.04 0.14 ± 0.03 

C20:5 ω-3                                              0.86 ± 0.09 0.23 ± 0.03 

Behenik C22:0                                       2.04 ± 0.15 2.31 ± 0.21 

C22:2 ω-6 0.45 ± 0.09 0.25 ± 0.04 

C22:5 ω-6                                              0.28 ± 0.01 0.28 ± 0.04 

C22:5 ω-3                                              0.56 ± 0.02 0.20 ± 0.03 

C22:6 ω-3                                              0.30 ± 0.06 0.23 ± 0.04 

Doymuş Yağ Asidi                                 45.71 ± 1.10 53.86 ± 1.18 

Tekli Doymamış Yağ Asidi                   44.01 ±  0.79 36.69 ± 0.74 

Çoklu Doymamış Yağ Asidi                    10.28 ±  0.66 9.45 ± 0.64 
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Çizelge 2.4. Kolostrumun laktasyon sütüne dönüşümü sırasında kimyasal bileşiminde    

   meydana gelen değişimler (%) (Tekinşen ve Nizamlıoğlu, 2001) 

Doğumdan 

Sonraki 

Süre 

Toplam 

Protein 
Kazein Albumin Yağ Laktoz Kül 

Toplam 

Kuru 

Madde 

0. saat 17.57 5.8 11.34 5.10 2.19 1.01 26.99 

6. saat 10.00 3.51 6.30 6.85 2.71 0.91 20.46 

12. saat 6.05 3.0 2.96 3.80 3.71 0.89 14.53 

1. gün 4.52 2.76 1.48 3.40 3.98 0.86 12.77 

2. gün 3.74 2.63 0.99 2.80 3.97 0.83 11.46 

3. gün 3.86 2.70 0.97 3.10 4.37 0.84 11.86 

4. gün 3.76 2.68 0.82 2.80 4.72 0.83 11.85 

120. gün 3.86 2.68 0.87 3.75 4.76 0.85 12.67 

168. gün 3.36 2.42 0.69 3.45 4.96 0.84 12.13 
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Çizelge 2.5. İnek, keçi, manda ve insan kolostrumunun mineral içerikleri (Bagwe vd., 2015) 

Mineraller İnek 

Kolostrumu 

(mg/kg) 

Keçi 

Kolostrumu 

(g/kg) 

Manda 

Kolostrumu 

(mM) 

İnsan 

Kolostrumu  

(mg/100 ml) 

Kalsiyum 4716 0.65 47.1 33 

Fosfor 4452 0.36 27.7 13-16 

Magnezyum 733 - 7.3 4 

Sodyum 1058 1.44 20.3 50 

Potasyum 2845 3.38 28.7 74 

Çinko 38 - 147-728 0.53 

Demir 5.3 - 42-152 0.15 

Bakır 0.3 - 7 0.04 

Kükürt 2595 0.2 15700 - 

Manganez 0.1 - 38.2 - 

Kolostrum, doğal kaynaklı antikorların (immünoglobulinler), antimikrobiyal 

proteinlerin (lizozim, laktoferrin ve laktoperoksidaz) ve kabul görmüş birçok fonksiyonu 

bulunan büyüme faktörleri gibi biyoaktif bileşenlerin zengin bir kaynağıdır (Çizelge 2.6) (Park, 

2009) ve bu bileşenlerin miktarı buzağılamadan sonraki ilk salgılarda en yüksektir daha sonra 

zamanla  hızla azalır (Godden, 2008).  

Kolostrumda bulunan immünoglobulinler, lizozim,  laktoferrin ve laktoperoksidaz gibi 

antimikrobiyal bileşenler Escherichia coli, Bacillus subtilis, Salmonella typhimurium, Bacillus 

stearothermophilus,   Shigella dysenteria,  Streptococcus mutans ve Listeria monocytogens gibi 

patojen mikroorganizmaları inhibe ederek yenidoğanın pasif bağışıklık kazanmasını 

sağlamaktadır (Tripathi ve Vashishtha, 2006). Yenidoğan buzağının vücut ağırlığının yaklaşık 

%7-10’una kadar kolostrumla beslenmesi, immünoglobulinlerin pasif bağışıklık sağlaması için 

en uygun seviyededir (Conneely vd., 2014). 
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Çizelge 2.6. Sığır kolostrumunun önemli biyoaktif bileşenleri (Park, 2009) 

Bileşen  Konsantrasyon (g/l) Moleküler ağırlık (Da) 

Kazein 26 14.000-22.000 

β-laktoglobulin 8.0 18.400 

α-laktalbumin  3.0 14.200 

Glikomakropeptit  2.5 8.000 

Laktoferrin  1.5 80.000 

Laktoperoksidaz  0.02 78.000 

Lizozim  0.0004 14.000 

Serum albumin  1.3 66.300 

İmmünoglobulinler 20-150 150.000-1000.000 

Büyüme Faktörleri 50 μg/l-40 mg/l 6.400-30.000 

Biyoaktif peptitler, gastrointestinal sindirim ve gıda maddelerinin laktik asit bakterileri 

tarafından fermantasyonu sırasında serbest bırakılır. Bu peptitler antimikrobiyal, 

antihipertansif, antitrombotik, antioksidatif, opioid, immünmodülatör, mineral bağlayıcı ve 

büyümeyi teşvik edici aktiviteler dâhil olmak üzere çok çeşitli fizyolojik işlevsellikler 

sergilemektedirler (Çizelge 2.7) (Park ve Nam, 2015). 

Sığır kolostrumunun biyolojik olarak aktif bileşenleri farklı zararlı koşullar veya 

bağışıklık sistemi maruziyetleri altında konakçı savunmalarının sürdürülmesi veya 

iyileştirilmesinde yarar sağlayabilecek bağışıklık modüle etme yeteneklerine sahiptir ve bu 

durum kolostrumun bazı insan patolojilerinin tedavisinde etkili olmasını sağlamaktadır 

(Kaducu vd., 2011).  

Sığır kolostrumu, çeşitli hastalıkların ve bağışıklık bozukluklarının önlenmesi ve 

tedavisi için aranan güvenli ve etkili bir nutrasötiktir. Sağlıklı veya hasta bireyler, gıda takviyesi 

olarak sığır kolostrumunu tüketerek sağlık yararları elde edebilirler (Rathe vd., 2014). 

Kolostrum, savunma mekanizmalarında, immün yanıtın düzenlenmesinde, bağırsak 

mikrobiyotasının dengelenmesinde, çeşitli dokuların büyümesi, işlevsel gelişimi ve 

onarılmasında rol oynamaktadır (Borad ve Singh, 2018; Menchetti vd., 2014). 
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Çizelge 2.7. Sığır kolostrumunda mevcut biyoaktif bileşenlerin insan sağlığı üzerindeki etkileri   

 (Bagwe vd., 2015; Park, 2009; Séverin ve Wenshui, 2005) 

Besinsel Bileşenler   

Vitaminler 

Mineraller 

Amino asitler 

Esansiyel doymamış yağ asitleri 

Yenidoğanın sağlıklı gelişimi 

İmmün Faktörler  

Kazeinler (αS1, αS2, β, κ) 
İyon taşıyıcı, biyoaktif peptitlerin prekürsörü, 

immünmodülatör, antikanserojen  

β-laktoglobulin 
Vitamin taşıyıcı, antioksidan, biyoaktif 

peptitlerin prekürsörü, yağ asitleri bağlayıcı  

α-laktalbumin 

Meme bezinde laktoz sentezi, Ca taşıyıcı, 

immünmodülatör, antikarsinojen, biyoaktif 

peptitlerin prekürsörü  

İmmünoglobulinler 

 

Antikorlar ve kompleman sistemi yoluyla 

bağışıklığın korunması, biyoaktif peptitler için 

prekürsör  

Prolince Zengin Polipeptitler Timus bezini düzenler 

Glikomakropeptit 
Antimikrobiyal, antitrombotik, prebiyotik, 

antiviral, bifidojenik, mide hormonu düzenleyici  

Laktoferrin 

 

Antimikrobiyal, antioksidatif, antikanserojen, 

antiinflamatuar, demir bağlayıcı, hücre büyüme 

regülasyonu, biyoaktif peptit prekürsörü, 

immünmodülatör, osteoblast proliferasyonunun 

uyarılması  

Sitokinler 

 

İmmün yanıtın süresini ve yoğunluğunu                                                                                    

düzenler, hücre iletişiminden sorumlu T-

hücrelerinin aktivitesini ve immünoglobülinlerin 

üretimini arttırır    

Lizozim 

 

Antimikrobiyal, antiviral,  immünoglobulinler, 

laktoferrin ve laktoperoksidaz ile sinerjistik 

etkiler  

Laktoperoksidaz 

Antimikrobiyal, immünoglobulinler, laktoferrin 

ve lizozim ile sinerjistik etkiler  

Lökositler İnterferon üretimininin uyarılması  

Serum albumini  Biyoaktif peptitlerin prekürsörü 

Büyüme Faktörleri  

Epidermal büyüme faktörü  

İnsülin benzeri büyüme faktörü-I ve II  

Fibroblast büyüme faktörü 

Trombosit kaynaklı büyüme faktörü 

Dönüştürücü büyüme faktörü-α ve β 

DNA oluşumunu uyararak hücre ve doku 

büyümesinin arttırılması, intestinal hücrenin 

korunması ve onarımı, bağışıklık sisteminin 

düzenlenmesi  
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3. KOLOSTRUMUN NUTRASÖTİKAL BİLEŞENLERİ VE FARMAKOLOJİK 

ÖZELLİKLERİ 

1976 yılında Tıpta Yenilik Vakfı’nı kuran Dr. Stephen DeFelice, 1989 yılında beslenme 

ve farmasötik kelimelerini birleştirerek “nutrasötik” terimini oluşturmuştur. DeFelice (1989), 

nutrasötik terimini, "bir hastalığın önlenmesi ve/veya tedavisi de dâhil olmak üzere tıbbi veya 

sağlık yararları sağlayan bir gıda veya gıda ürünü" olarak tanımlamıştır. Hardy (2000), 

nutrasötikleri "gıda kaynaklı, ancak yalnızca diyetin sağlayabileceğinden çok daha yüksek 

konsantrasyonlarda takviye olarak alınan biyoaktif kimyasallar" olarak tanımlamıştır. Zeisel 

(1999), nutrasötikleri "bir gıdada varsayılan biyoaktif bir maddenin konsantre formunu veren, 

gıda dışı bir matriste sunulan ve normal gıdalardan elde edilebilecek dozları aşan dozajlarda 

sağlığı arttırmak için kullanılan diyet takviyeleri"  olarak tanımlamayı önermiştir. 

Sağlıklı yiyecek ve kaliteli yaşam tarzı arayışının artmasıyla, tüketiciler diyet ve hastalık 

arasındaki ilişkilerin daha fazla farkına varıp, sağlık iyileştirici özellikleri olan fonksiyonel 

gıdalara büyük ilgi duymaktadırlar. Son yıllarda kolostrum ve kolostrum bazlı ürünler 

tüketiciler tarafından çok ilgi görmüş ve popüler fonksiyonel gıdalardan biri haline gelmiştir 

(Mehra, Marnila ve Korhonen, 2006).  

Kolostrum özellikle immünoglobulinler, antimikrobiyal peptitler ve büyüme faktörleri 

dâhil olmak üzere diğer biyoaktif peptitler açısından laktasyon sütüne göre zengin, yenidoğanın 

beslenmesi, büyümesi, gelişimi ve immünolojik savunması için elzem doğal bir besin 

kaynağıdır (Kehoe vd., 2007).  

Kolostrumda bulunan antimikrobiyal proteinler, lökositler, immünoglobulinler, 

sitokinler, laktoferrin ve oligosakaritler gibi immün bileşenler yenidoğanın bağışıklık sistemine 

faydalı olan çeşitli bağışıklık koruyucu ve bağışıklık geliştirici faktörleri sağlamakta (Lewis, 

Richard, Larsen ve Field, 2017), insülin benzeri büyüme faktörü, trombosit kaynaklı büyüme 

faktörü,  dönüştürücü büyüme faktörleri,  vasküler endotel büyüme faktörü, epidermal büyüme 

faktörü ve fibroblast büyüme faktörü gibi büyüme faktörleri ise hücresel proliferasyon, 

farklılaşma, göç ve yapışma gibi işlemleri hem uyarıp hem de inhibe ederek gelişimi ve normal 

büyümeyi düzenlemektedir (Bennett ve Schultz, 1993). 
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Sığır kolostrumu Hindistan’da binlerce yıldır insan beslenmesinde kullanılmaktadır ve 

Amerika Birleşik Devletleri’nde antibiyotiklerin gelişimine kadar antibakteriyel ajan olarak 

kullanılmıştır. Bununla birlikte, 1990’larda sığır kolostrumunun insan tüketimi için 

kullanılması ve formülasyonlarında kolostrum içeren ürünlerin geliştirilmesi amacıyla yapılan 

araştırmalarda bir artış olmuştur (Jenny, Pedersen, Hidayat ve Fuchs, 2010).  

Kolostrum makro ve mikro besinler açısından zengin beslenme özelliklerinin yanı sıra, 

çeşitli hastalıkların önlenmesinde veya tedavisinde, sağlığı geliştirici güçlü nutrasötik 

özelliklere sahip doğal bir gıda takviyesidir (Ahmadi vd., 2011; Alexieva vd., 2004; Bagwe vd., 

2015; Godhia ve Patel, 2013; Manikant ve Sudhir, 2014). 

Kolostrum, doğrudan antimikrobiyal etkileri olan bir dizi peptit ve protein de dâhil 

olmak üzere, edinilmiş ve doğuştan gelen bağışıklık sistemlerine atfedilebilen sayısız faktör 

içermektedir (Ulfman, Leusen, Savelkoul, Warner ve van Neerven, 2018). Kolostrum, farklı 

zararlı koşullar veya bağışıklık sistemi maruziyetleri altında konakçı savunmalarının 

sürdürülmesi veya iyileştirilmesinde etkili bağışıklık modüle etme yeteneklerine sahiptir 

(Florén, Chinenye, Elfstrand, Hagman ve Ihse, 2006; Kaducu vd., 2011). Kolostrumun 

antimikrobiyal ve endotoksin nötrleştirici etkileri, bağırsak iltihabının bastırılması ve mukozal 

doku onarımının teşvik edilmesi yoluyla gastrointestinal mukozal bütünlüğün korunmasında 

rol oynamaktadır (Playford vd., 1999; Playford vd., 2001; Yamamoto vd., 2013; Zhang vd., 

2011). 

Yapılan çalışmalar kolostrumda mevcut olan biyoaktif bileşenler için diyabet (Hwang, 

Hwang, Ha, Choo ve Ko, 2012; Kim vd., 2009a), çeşitli gastrointestinal hastalıklar (Bodammer 

vd., 2011; Filipescu vd., 2018; Jensen vd., 2013; Møller vd., 2011; Yamamoto vd., 2013), 

nörolojik bozukluklar (Bilikiewicz ve Gaus, 2004; Leszek vd., 2002), romatoid artrit (Hung 

vd., 2018) ve kanser (Farziyan, Moradian ve Rafiei, 2016; Kim vd., 2009b) gibi çeşitli 

patolojilerde umut verici sonuçlar göstermiştir. 

Nutrasötikler içindeki bileşimi ve diğer hayvan türlerine (keçi veya koyun) kıyasla 

yüksek miktarda kolostrum vermesi nedeniyle farklı tedavilerde sığır kolostrumu 

kullanılmaktadır. Kolostrum takviyeleriyle ilgili herhangi bir yan etki veya ilaç etkileşimi 

bildirilmemiştir ve geniş bir uygulama yelpazesinde kullanım için güvenli ve kullanışlı bir 

nutrasötiktir (Ahmadi vd., 2016; Pandey vd., 2011). 
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İnsanların birçok sağlık sorununun tedavisi için doğanın armağanı olan kolostrumun 

başlıca biyolojik olarak aktif bileşenleri, yani bağışıklık destekleyici ve büyüme faktörleri 

sağlık üzerinde önemli etkiler gösterir. Günümüzde nutrasötik kolostrum ürünleri, farklı işleme 

teknolojisi kullanılarak ticari ölçekte üretilebilmektedir (Manikant ve Sudhir, 2014). 

3.1. Büyüme Faktörleri 

Büyüme faktörleri, hücre sağ kalımı, çoğalması, göçü ve farklılaşması dâhil 

morfogenetik davranışları modüle etme kabiliyetine sahip olan ve hücre davranışını 

yönlendirerek, doku onarımı ve yenilenmesine öncülük eden önemli terapötik proteinlerdir 

(Mitchell, Briquez, Hubbell ve Cochran, 2016). Proliferasyon, anjiyogenez, farklılaşma, 

hayatta kalma, ve doku onarımında (veya fibrozide) önemli roller üstlenen küçük ve kararlı, 

salgılanmış veya zara bağlı polipeptik ligantlar olan büyüme faktörleri, çoklu etkilerini hedef 

hücre yüzeyindeki reseptörlerine bağlanıp sinyal iletim yollarını aktive ederek gösterirler 

(Islam vd., 2016).  

Nötr ile alkalik izoelektrik noktası arasında bir moleküler kütle ile karakterize edilen 

büyüme faktörlerinin çoğu, yüksek moleküler kütle proteinlerine bağlı gizli bir formdadır. 

Büyüme faktörleri, ekstraksiyon ve saflaştırmadan sonra süt endüstrisi için yeni katma değeri 

yüksek pazarlar oluşturabilen büyüleyici bir molekül grubudur. Katyon değişim kromatografisi, 

bu moleküllerin temel doğası nedeniyle süt büyüme faktörlerinin ayrıştırılmasında yaygın 

olarak kullanılmaktadır. Kromatografi ve membran ayırım yöntemleri ile belirlenen büyüme 

faktörlerinin çoğu kolostrum, süt ve ürünlerinden saflaştırılabilir (Gauthier vd., 2006).  

Epidermal büyüme faktörü, insülin benzeri büyüme faktörleri, dönüştürücü büyüme 

faktörleri, fibroblast büyüme faktörleri ve trombosit kaynaklı büyüme faktörü sığır kolostrumu 

ve sütünde bulunan ana büyüme faktörleridir (Çizelge 3.1). Büyüme faktörlerinin 

kolostrumdaki konsantrasyonları, doğumdan sonraki ilk saatlerde en yüksek seviyelerdedir ve 

laktasyon süte geçişte zamanla önemli ölçüde azalır (Pouliot ve Gauthier, 2006).  
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Çizelge 3.1. Bazı büyüme faktörlerinin sığır kolostrumu ve sütündeki konsantrasyonları   

    (Gauthier vd., 2006) 

Büyüme Faktörü Kolostrum  

(ng/ml) 

Süt 

(ng/ml) 

Epidermal Büyüme Faktörü  4-325 1-150 

İnsülin Benzeri Büyüme Faktörü-I  100-2000 5-100 

İnsülin Benzeri Büyüme Faktörü-II 150-600 5-100 

Dönüştürücü Büyüme Faktörü-β1 10-50 <5 

Dönüştürücü Büyüme Faktörü-β2 150-1150 10-70 

Fibroblast Büyüme Faktörü X <1 

Trombosit Kaynaklı Büyüme Faktörü X X 

x: konsantrasyon verileri mevcut değil 

Metabolizmayı dolaylı olarak etkileyen büyüme faktörleri, genel ve özel dokuların 

onarımı ve gelişimi için elzemdir (Pakkanen ve Aalto, 1997). Süt ve kolostrumda bulunan 

büyüme faktörlerinden elde edilen ekstraktlar, yaraların iyileştirilmesinde ve iltihaplı bağırsak 

rahatsızlıklarının tedavisinde iyileştirici preparatlar olarak kullanılmıştır (da Silva, Pinto, de 

Carvalho ve Perrone, 2015). 

3.1.1. Epidermal Büyüme Faktörü  

53-amino asit polipeptit olan epidermal büyüme faktörü, meme epitel rejenerasyonunun 

ve doğuştan gelen immün tepkilerin modülasyonunda önemli bir rol oynamaktadır (Gabadage, 

Chirino-Trejo, Campbell ve Luby, 2017). Epidermal büyüme faktörü, reseptörü aracılığı ile; 

hücre farklılaşması, yaşaması, bölünmesi, çoğalması, büyümesi ve hücre göçünü uyarma gibi 

biyolojik etkilerini gösteren, canlıdaki pek çok fizyolojik ve patolojik oluşumda işlev gören 

protein yapılı büyüme faktörüdür (Yarım, Yarım, Torunoğlu ve Kazak, 2017).  

Antiinflamatuar (Dai, Li, Lv, Wei ve Zheng, 2014), nöroprotektif (Xie, Zhang, Cao, 

Zhu, ve Feng, 2009), antiapoptotik (Uddin vd., 2013) ve nörotrofik (Yamada, Ikeuchi ve 

Hatanaka, 1997) etkileri yapılan in vivo ve in vitro çalışmalarla ortaya konulan epidermal 

büyüme faktörünün inflamasyon giderici, yaraları iyileştirici ve mukoza koruyucu 
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özelliklerinden dolayı çeşitli sindirim sistemi bozukluklarında (enterit, kolit, ülser gibi) 

iyileştirici potansiyele sahip olduğu bildirilmektedir (Yarım ve Kazak, 2016). 

3.1.2. Fibroblast Büyüme Faktörü  

Fibroblast büyüme faktörü ve reseptörleri hücresel proliferasyon, hayatta kalma, göç ve 

farklılaşmayı düzenleyen çok çeşitli biyolojik fonksiyonları kontrol etmektedir (Turner ve 

Grose, 2010). Fibroblast büyüme faktörleri hücre yüzeyi reseptörlerinin (FGFRs) bağlanması, 

dimerleştirilmesi ve aktive edilmesi yoluyla pleiotropik biyolojik etkilerini ortaya 

koymaktadırlar. Fibroblast büyüme faktörü sinyalleri embriyonik gelişim, homeostaz ve 

rejeneratif süreçlerin düzenleyicisi olarak rol oynamaktadır ve anormal fibroblast büyüme 

faktörü sinyalleri, iskelet ve metabolik bozuklukların yanı sıra kanser de dâhil olmak üzere çok 

çeşitli hastalıklara yol açmaktadır (Mohammadi, Olsen ve Ibrahimi, 2005).  

Deneysel modeller büyüme faktörü uygulamasının yara iyileşmesinde parametreleri 

iyileştirdiğini ve yara iyileşmesinde yetersizliği olan hastaların (diyabetik ülserler gibi) 

tedavisinde yararlı olabileceğini göstermektedir (Greenhalgh, Sprugel, Murray ve Ross, 1990). 

Fibroblast büyüme faktörü önemli sinyal yollarına aracılık eden ve hücre yenilenmesi ve onarım 

süreçleri üzerinde etkili düzenleyici bir proteindir. Cilt direnci ve elastikiyetinden sorumlu olan 

ve cilt yaşlanması ile azalan kolajen ve elastin sentezinin aktivasyonunda fibroblast büyüme 

faktörü önemli bir role sahiptir ve yaşlanma sürecini önleyici, kontrol edici yeni bir terapötik 

seçenek olarak önemi vurgulanmaktadır (de Araújo, Lôbo, Trindade, Silva ve Pereira, 2019).  

3.1.3. Trombosit Kaynaklı Büyüme Faktörü  

İlk  olarak kan pulcuklarından eksprese  edildiği  için  trombosit  kaynaklı  büyüme 

faktörü  (PDGF) olarak  adlandırılmıştır. PDGF,  prenatal  ve postnatal dönemde; hücresel 

dokuların şekillenmesi kemotaksis, proliferasyon ve yara iyileşmesi gibi birçok işlev 

üstlenmektedir (Aydemir ve Sarı, 2009). Trombosit kaynaklı büyüme faktörü izoformları ve 

reseptörleri özellikle farklı organlarda çeşitli mezenkimal hücre tiplerinin gelişiminde, 

embriyogenez sırasında önemli roller üstlenmektedir (Heldin, Lennartsson ve Westermark, 

2018). 
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3.1.4. Dönüştürücü Büyüme Faktörleri  

Dönüştürücü büyüme faktörleri, eritrosit yapımında (eritropoez) merkezi bir rol 

oynayan 30’dan fazla çözünür büyüme faktörü içermektedir (Bewersdorf ve Zeidan, 2019) ve 

gelişim, doku rejenerasyonu, immün yanıtlar ve tümör oluşumu da olmak üzere sayısız 

biyolojik işlemi düzenleyen pleiotropik faktörlerdir (Saito, Horie ve Nagase, 2018). 

Dönüştürücü büyüme faktörü-β (TGF-β), çok işlevli, yüksek derecede pleiotrofik peptid 

büyüme faktörüdür. TGF-β, embriyogenez, doku onarımı, kemik ve kıkırdak oluşumu ve 

bağışıklık sisteminin modülasyonunda rol oynamaktadır (Pakkanen ve Aalto, 1997). TGF-β, 

hücre proliferasyonunu inhibe eder ve epitel sürekliliğini yeniden kurmak için hasarlı alandaki 

epitel hücrelerin göçünü uyararak onarım sürecinde rol oynamaktadır (Nguyen, Sangild, 

Østergaard, Bering ve Chatterton, 2014).  

3.1.5. İnsülin Benzeri Büyüme Faktörleri  

Birçok organda sentezlenen ve biyolojik etkilerini her hücre tipinde gösterebilen insülin 

benzeri büyüme faktörleri yapısal anlamda insüline benzeyen polipeptitlerdir (Ergün ve Aksoy, 

2009). Somatomedinler olarak da bilinen insülin benzeri büyüme faktörleri, büyüme  

hormonunun etkisi altında karaciğerde dâhil olmak üzere birçok dokuda sentezlenir ve 

reseptörleri, gastrointestinal sistemin dokuları da dâhil olmak üzere çeşitli doku hücrelerinde 

bulunmaktadır (Kuemmerle, 2012).  

İnsülin benzeri büyüme faktörü-I (IGF-I), kriptalardaki hücre proliferasyonu ile 

ilişkiliyken, insülin benzeri büyüme faktörü-II (IGF-II), intestinal epitel hücrelerinin hücre 

farklılaşma mekanizmasını kontrol eder (Jehle vd., 1999). IGF-I, beyin ve kemik dokusunun 

gelişimi için önemlidir ve yaşlı bireylerde IGF- I’deki azalma, bilişsel düşüş (Ceda vd., 2005) 

ve düşük kemik kütlesi (Ohlsson vd., 2011) ile ilişkilidir. 

IGF ligantı, reseptörleri ve bağlayıcı proteinlerinden oluşan IGF sinyal yolunun, iskelet 

kası büyümesi ve farklılaşmasının yanı sıra yetişkinlerde homeostazın korunmasında da kritik 

bir rol oynadığı bildirilmektedir (Duan, Ren ve Gao, 2010). 
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3.1.6. Vasküler Endotel Büyüme Faktörü  

Vasküler endotel büyüme faktörü (VEGF) güçlü anjiyogenik, mitojenik ve vasküler 

geçirgenliği arttırıcı faktörlere sahip, 34-42 kD'lik heparin bağlayıcı bir glikoproteindir (Keck 

vd., 1989). Vasküler endotel büyüme faktörü için spesifik reseptörler, epitelyal hücrelerin 

apikal zarları üzerinde bulunmaktadır (Siafakas, Anatolitou, Fusunyan, Walker ve Sanderson, 

1999).  

3.2.  İmmün Faktörler 

İmmünite (bağışıklık) terimi Latince “immunis” kelimesinden köken alır ve özetle 

vücudun herhangi bir hastalık etkenine karşı direncini ifade eder. Canlı vücudu bağışıklık 

sistemi sayesinde enfeksiyonlara bağlı oluşabilecek zararların önüne geçme yeteneğine sahiptir 

(Altuğ, Özdemir ve Cantekin, 2013).  

İmmün bileşenler; bakteri, mantar, virüs, protozoa ve diğer hastalıklara sebep olan 

mikroorganizmaların etkilerini azaltan ve hastalıklardan koruma görevi gören, vücuda yardım 

eden maddelerdir. Yenidoğan için tam bir diyet sağlayan kolostrum, hem edinilmiş hem de 

doğal bağışıklık sistemlerine katkıda bulunan immün bileşenleri  yüksek konsantrasyonlarda 

içermektedir (Stelwagen, Carpenter, Haigh, Hodgkinson ve Wheeler, 2009). Kolostrumda 

bulunan immün faktörler; immünoglobulinler, prolince zengin polipeptitler, laktoferrin, 

sitokinler, lizozim ve laktoperoksidaz, lökositler, laktalbuminler, glikoproteinler ve tripsin 

inhibitörleri, oligopolisakkaritler ve glikokonjugatlardır (McGrath vd., 2016).  

3.2.1. İmmünoglobulinler 

Omurgalıların kan ve diğer vücut sıvılarında bulunan gamaglobülin proteinleri olan ve 

bağışıklık sistemi tarafından bakteri, virüs, parazit ve mantarlar gibi yabancı cisimleri 

tanımlamak ve nötralize etmek için kullanılan immünoglobulinler,  çok çeşitli mikroplara karşı 

majör bir antimikrobiyal etki gösterir ve yavrunun kendi bağışıklık sistemi olgunlaşana kadar 

pasif immünite sağlar (Korhonen, Marnila ve Gill 2000).  

İmmünoglobulinler yapıları ve biyolojik etkinliklerine göre; immünoglobulin-G (IgG), 

immünoglobülin-A (IgA), immünoglobulin-M (IgM), immünoglobulin-D (IgD) ve 

immünoglobulin-E (IgE) olmak üzere beş temel sınıfa ayrılmaktadır (Anthony ve Ravetch, 

2010).  
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Anneden yavrulara pasif bağışıklık aktarması durumunda ortaya çıkan immünolojik 

bağın merkezinde yer alan ve özel reseptörler yardımıyla meme sekresyonlarına taşınan 

immünoglobulinlerin, kolostrumdaki konsantrasyonu laktasyon süte göre çok daha yüksektir 

(Çizelge 3.2). IgG ruminant sütte bulunan temel immünoglobulin sınıfıdır, IgA ise insan 

sütündeki ana immünoglobulindir (Hurley ve Theil, 2011; Stelwagen vd., 2009). Sığır 

kolostrumunda bildirilen ortalama IgG konsantrasyonu, 40 g/l ile 100 g/l arasında 

değişmektedir (Godden vd., 2003; Moore, Tyler, Chigerwe, Dawes ve Middleton, 2005).  

Răducan, Acatincăi, Cziszter, Tripon ve Erina (2013) tarafından siyah alaca ineklerde 

doğum sonrası ilk üç gün boyunca, 4 saatlik aralıklarla IgG, IgA ve IgM konsantrasyonlarını 

ölçümlendiği çalışmada, maksimum IgG konsantrasyonu ilk sağımda 43.8 mg/ml olarak 

kaydedilmiştir. Buzağılamadan sonraki ikinci günden; üçüncü, dördüncü, beşinci ve altıncı 

sağımda, sırasıyla 36, 40, 44 ve 48. saatlerde IgG konsantrasyonu 42.0, 41.3, 39.7 ve 38.3 

mg/ml’ye düşmüştür. Buzağılama sonrası üçüncü günden itibaren on sekizinci sağımda, 

buzağılamadan 72 saat sonra IgG konsantrasyonu 15.2 mg/ml’ye düşmüştür. Kolostral sütte 

maksimum IgA konsantrasyonunu, ilk sağımda 4.05 mg/ml olarak kaydedilmiştir. IgM 

konsantrasyonları buzağılama sonrası ilk sağım, 4,8 mg/ml’den, altıncı sağımda 3,8 mg/ml’ye 

düşmüştür. 

Çizelge 3.2. Sığır kolostrumu ve sütündeki immünoglobulin fraksiyonlarının düzeyi  

       (Pakkanen ve Aalto, 1997) 

İmmünoglobulin Sınıfı Kolostrum (g/l) Süt (g/l) 

İmmünoglobulin-G1  52.0 – 87.0 0.31 – 0.40 

İmmünoglobulin-G2 1.6 – 2.1 0.03 – 0.08 

İmmünoglobulin-M 3.7 – 6.1 0.03 – 0.06 

İmmünoglobulin-A 3.2 – 6.2 0.04 – 0.06 
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İmmünoglobulinlerin temel yapısı, iki hafif zincir (kahverengi) ve disülfid 

bağlantılarıyla bağlanmış iki ağır zincirden (gri) oluşur; V değişken bölgeyi (VH, VL) temsil 

ederken, C sabit bölgeleri (CH, CL) temsil eder. Y-şekilli moleküldeki yapısal diziliş, N-

terminal bölgelerinde iki antijen bağlama bölgesi ortaya koymaktadır. Bu nedenle antijen 

bağlayıcı fragman Fab olarak, geri kalan hücreye bağlanma fragmanı Fc olarak gösterilir (Şekil 

3.1).  

Değişken bölgeler antijen bağlanmasından sorumlu iken, sabit bölgeler kompleman 

aktivasyonu ve hücre yüzey reseptörlerine bağlanma gibi çeşitli biyolojik işlevlerden 

sorumludur. Glikozilasyon fragmanı ağır zincirlerin açık konformasyonundan sorumludur, 

böylece Fc’nin reseptörlere bağlanmasını kolaylaştırır. Tamamlayıcılık belirleme bölgeleri 

antijen spesifikliğini belirler. Ağır ve hafif zincirler, immünoglobulin molekülünün klasik Y-

şekli ile sonuçlanan disülfit bağları ile birbirine bağlanmaktadır (Anthony ve Ravetch, 2010; 

Mix, Goertsches ve Zett, 2006).  

Kolostrum immünoglobulinleri güçlü bir immünmodülatördür ve enfeksiyonlara karşı 

güçlü bir bağışıklık tepkisini teşvik eder. Doğal öldürücü hücreler kolostruma açıkça tepki verir 

ve geniş spektrumlu savunmaya dâhil olurlar. Bu nedenle sığır kolostrumu, özellikle risk 

altındaki popülasyonlarda bağışıklığı arttırmak için potansiyel bir tedavi olarak umut vericidir. 

Kolostrum hem mukozal hem de sistemik seviyelerde bağışıklık tepkisini etkilemekte, bağırsak 

mikrobiyota çeşitliliğini ve stabilitesini arttırmaktadır (Satyaraj vd., 2013; Wong, Mallet, 

Duarte, Matar ve Ritz, 2014). 

 

Şekil 3.1. Antikor molekülünün temel yapısı (Irani vd., 2015) 
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Sığır immünoglobulinleri fagositoz, patojenlerin klirensi, antijen sunumu ve 

gastrointestinal bariyer fonksiyonu gibi biyolojik aktivitelerle bireylerin bağışıklık 

fonksiyonunu geliştirmek için umut vericidir. Sığır immünoglobulinleri, hem doğal hem de 

edinilmiş bağışıklığı modifiye etmektedir (Şekil 3.2). Sığır IgG patojen bağışıklık kompleksleri 

Fc reseptörüne bağlandığından, reseptör aracılı alım ve antijen işleme güçlendirilir, bu da 

patojenlere karşı T ve B hücresi tepkilerinin çoğalmasına neden olur (Ulfman vd., 2018).  

Sığır immünoglobulinlerinin içerdiği spesifik antikorların, enteropatojenik ve 

enterotoksijenik Escherichia coli (Mietens vd., 1979; Tacket vd., 1988), Shigella flexneri 

(Tacket vd., 1992), rotavirüs (Brüssow vd., 1987), Helicobacter pylori (Bitzan vd., 1998) ve 

Pneumocystis carinii ve Cryptosporidium’a (Tzipori, Roberton ve Chapman, 1986) karşı 

antimikrobiyal, antifungal ve antiviral etkiler gösterdiği bildirilmiştir. 

 

Şekil 3.2. Sığır immünoglobulinlerinin bağışıklık sistemi üzerindeki etki mekanizması   

 (Ulfman vd., 2018) 
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3.2.2. Prolince Zengin Polipeptitler  

Düşük molekül ağırlıklı prolince zengin polipeptitlerin 40 kDa’lık kompleksi, ilk olarak 

1974’te IgG saflaştırılması sırasında koyun kolostrumundan izole edilmiştir (Janusz, Lisowski 

ve Franěk, 1974). Daha sonra sığır kolostrumundan izole edilip kolostrinin adı verilerek 14 kDa 

civarında bir moleküler kütleye sahip olduğu gösterilmiştir (Sokołowska vd., 2008).  

Prolince zengin polipeptitler (PRP), olgunlaşmamış timositlerin fonksiyonel olarak aktif 

T hücrelerine dönüşümünü teşvik eder. PRP, yüzey belirteçlerini ve hücrelerin fonksiyonlarını 

değiştirerek bağışıklık düzenleyiciler yani immünoregülatörler olarak işlev görür. 

İmmünoregülatörler, homeostazda, immün yanıtların enfeksiyonlara karşı aktivasyonunda ve 

multiple skleroz ve romatoid artrit gibi kişinin kendi dokularının immün sistemin zararlı 

etkilerine maruz kaldığı otoimmünite veya koşullarının önlenmesinde önemli roller oynar 

(Uruakpa vd., 2002; Zabłocka, Janusz, Macała ve Lisowski, 2007).  

Prolince zengin polipeptitler immünoregülatör özelliklerinin yanı sıra öğrenme, hafıza 

ve bilişsel işleyişi etkilemektedir ve alzheimer hastalığının gelişmesini önleyebilen umut verici 

ve toksik olmayan doğal bir preparattır. PRP ayrıca sitokin indüksiyonunda düzenleyici aktivite 

göstermekte ve  reaktif oksijen türleri ve nitrik asidin aşırı üretimini inhibe etmektedir (Janusz 

ve Zablocka, 2010).  

 Zabłocka vd. (2007), PRP’nin beyaz kan hücrelerinde, peritoneal hücrelerde, 

plasentada ve amniyotik membranda iki ana sitokin olan, tümör nekroz faktör-α (TNF-a) ve 

interferon-gama (IFNγ) üretimini uyardığını bildirmiştir. 

PRP’den izole edilen NP-POL nonapeptidin, parkinson hastalığı gibi nörodejeneratif 

hastalıkların tedavisinde muhtemel umut verici bir ajan olacabileceği bildirilmiştir 

(Lemieszewska vd., 2018).  

Kolostrumun kaynağı ne olursa olsun (sığır, koyun veya insan) amino asit 

kompozisyonları benzer olan, yüksek düzeyde prolin kalıntıları (%20’nin üzerinde) ve asidik 

amino asitler (yaklaşık %18) içeren, gram miktarlarda ayrılabilen zengin bir PRP fraksiyonu 

kaynağı olduğu, kolostrumun dondurulmuş veya liyofilize bir formda saklanmasının, taze 

malzemeden saflaştırılan preparat ile karşılaştırıldığında PRP fraksiyonlarının miktarını veya 

kalitesini olumsuz etkilemediği bildirilmiştir (Sokołowska vd., 2008). 
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3.2.3. Laktoferrin 

İlk olarak 1939'da Sørensen ve Sørensen (1940) tarafından sığır sütünden izole edilen 

laktoferrin, kolostrum dâhil olmak üzere birkaç ekzokrin sıvıda bulunan çok işlevli demir 

bağlayıcı bir glikoproteindir. Laktoferrin konsantrasyonu türler arasında farklılık göstermekle 

beraber kolostrumda laktasyon sütünden daha yüksek konsantrasyonlarda bulunmaktadır 

(Conesa, Calvo ve Sánchez, 2010; Hiss, Meyer ve Sauerwein, 2008).  

Transferrin ailesinin demir bağlayıcı glikoproteini olan laktoferrinin biyolojik 

aktiviteleri, antienfektif, antioksidan ve immünmodülatör etkilerini içermektedir. Laktoferrin, 

nötrofillerin sekonder granüllerinin önemli bir bileşenidir ve inflamatuar süreç boyunca enfekte 

olmuş doku ve kanda salınır (Legrand, Elass, Carpentier ve Mazurier, 2005).  

Antiviral (Berlutti vd., 2011), antimikrobiyal (Embleton, Berrington, McGuire, Stewart 

ve Cummings, 2013), antifungal, antiparaziter (Leboffe, Giansanti ve Antonini, 2009), 

immünmodülatör (Siqueiros-Cendón vd., 2014) ve antikanser (Tsuda vd., 2010) gibi çok çeşitli 

fizyolojik fonksiyonları bulunan laktoferrinin; obezite, diyabet ve kardiyovasküler hastalıklar 

gibi metabolik bozukluklardaki rolü tanımlanmıştır (Mayeur, Spahis, Pouliot ve Levy, 2016). 

Laktoferrinin çok sayıda önemli fizyolojik proseste yer alması ve sayısız faydası, 

araştırmacıları, bu nutrasötik proteini gıda ve farmasötik uygulamalarda kullanılmak üzere 

çalışmaya yönlendirmiştir (García-Montoya, Cendón, Arévalo-Gallegos ve Rascón-Cruz, 

2012).  

Laktoferrin’in, Escherichia coli (Rybarczyk, Kieckens, Vanrompay ve Cox, 2017), 

Salmonella typhimurium (Drago-Serrano, Rivera-Aguilar, Reséndiz-Albor ve Campos-

Rodríguez, 2010), Listeria monocytogenes (Payne, Davidson, Oliver ve Christen, 1990), 

Streptococcus mutans (Lassiter, Newsome, Sams ve Arnold, 1987) ve Helicobacter Pylori 

(Wang, Hirmo, Willen ve Wadström, 2001) dâhil olmak üzere birçok patojenin gelişimini 

inhibe ettiği bildirilmiştir. 

Sığır laktoferrini, memelilerin bağışıklık sistemini oluşturan immün hücrelerden biri 

olan dendritik hücrelerin farklılaşmasını ve işlevini modüle etmektedir (Perdijk, van Neerven, 

van den Brink, Savelkoul ve Brugman, 2018).  
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3.2.4. Sitokinler 

İmmün sistemin fonksiyonlarını düzenleyen sitokinler, immün sistemin spesifik 

hücreleri tarafından salgılanan ve hücresel iletişim için gerekli olan peptit veya glikoprotein 

yapısında maddelerdir (Garofalo, 2010).  

Yenidoğanın gelişim ve immünolojik fonksiyonlarını etkileyen çok sayıda sitokinin (IL-

1β, IL-6, TNF-α, INF-γ ve IL-1ra) sığır kolostrumundaki konsantrasyonunun, olgun sütteki 

konsantrasyonundan yüksek olduğu bildirilmiştir (Hagiwara, Kataoka, Yamanaka, Kirisawa ve 

Iwai, 2000).  

Yüksek sitokin konsantrasyonları içeren sığır kolostrumu ve kolostral sitokinler 

yenidoğanlarda bağışıklık sisteminin olgunlaşmasının teşvikinde önemli bir etkendir. Sığır 

kolostrumu kaynaklı pro-inflamatuar sitokinler yenidoğan buzağılarda, periferik kan 

mononükleer hücrelerde mitojenik cevabı düzenlemektedir (Yamanaka, Hagiwara, Kirisawa ve 

Iwai, 2003).  

3.2.5. Lizozim 

Lizozim, hemen hemen tüm canlı organizmaların ve virüslerin hücrelerinden, 

sekresyonlarından ve dokularından saflaştırılmış hidrolitik bir enzim olup sütte doğal olarak 

bulunan antimikrobiyal bir bileşiktir. Gözyaşı, tükürük, anne sütü ve mukus gibi bir takım 

sekresyonlardada bol miktarda bulunan lizozim, doğal bağışıklık sisteminin bir parçasıdır 

(Benkerroum, 2008).  

Bakteri hücre duvarının peptidoglikan katmanını bölme yeteneği sayesinde enfeksiyöz 

ajanların parçalanmasına neden olan lizozim, gram negatif ve gram pozitif bakteriler üzerinde 

antimikrobiyal etkiye sahiptir (Cooper, Klobas, Maga ve Murray, 2013).  

3.2.6. Laktoperoksidaz 

Süt ve kolostrumda var olan en belirgin enzimlerden biri olan laktoperoksidaz tükürük 

gözyaşı gibi bazı insan salgılarında da bulunmakta  (Kussendrager ve van Hooijdonk, 2000), 

ve laktoperoksidaz sistemi çeşitli mikroorganizmalar üzerinde bakterisidal ve bakteriyostatik 

aktivite göstermektedir. Laktoperoksidaz, tiyosiyanat anyonu (SCN-) ve hidrojen peroksitten 

oluşan, başta hipotiyosiyanat (OSCN-) olmak üzere kısa ömürlü oksidasyon ürünleri, özellikle 



 

28 
 

bakteri, virüs, mantarlar, protozoa ve küfler dâhil olmak üzere çok çeşitli mikroorganizmaların 

büyümesini inhibe eden veya öldüren antimikrobiyal bir sistemi katalize eder (Seifu, Buys ve 

Donkin, 2005).  

Gastrointestinal şartlarda oldukça stabil olan laktoperoksidaz, intestinal epitelde toksik 

hidrojen peroksit varlığı ile ilişkili interlökin-8 seviyelerini düşürür ve oksidatif stresin neden 

olduğu gastrointestinal iltihaplanmaları önler (Matsushita vd., 2008). 

3.2.7. α-Laktalbumin 

Meme bezlerinde laktozun biyosentezini teşvik eden α-laktalbumin, peynir altı suyu 

proteinlerinin %20’sini  oluşturan küçük, asidik, Ca2+ bağlayıcı bir proteindir (Permyakov ve 

Berliner, 2000). 

α-Laktalbumin yenidoğanlar için çok yüksek bir besin değerine ve önemli fizyolojik 

fonksiyonlara sahiptir ve α-laktalbuminden türetilen peptitler, antimikrobiyal, antiviral, immün 

modüle edici ve antihipertansif etkiler dâhil olmak üzere çeşitli sağlık yararları sağlamaktadır 

(Ma vd., 2016). α-Laktalbumin ve glikomakropeptit içeren peptit fraksiyonları, enteropatojenik 

Escherichia coli, Salmonella typhimurium ve Shigella flexneri’nin bağırsak hücreleri ile 

ilişkisini inhibe etmekte ve böylece enfeksiyonu önlemektedir (Brück, Kelleher, Gibson, 

Graverholt ve Lönnerdal, 2006).  

Triptofan açısından özellikle zengin bir protein kaynağı olan α-laktalbuminin akşam 

tüketiminin plazma triptofan mevcudiyetini yükselterek, sabah uyanıklığını ve beynin 

sürdürdüğü dikkat süreçlerini arttırdığı gösterilmiştir (Markus vd., 2005). Ayrıca α-

laktalbumince zenginleştirilmiş diyetler sıçanlar üzerinde beyindeki nöronal serotonin 

salınımını arttırarak sıçanlarda anksiyotik ve ödüllendirici etkileri indüklemiş, ruh hali üzerinde 

olumlu faydalar göstermiştir (Orosco vd., 2004).  

3.2.8. β-Laktoglobulin 

162 aminoasit içeren β-laktoglobulin, rumunant türlerde ana peynir altı suyu proteinidir 

ve lipokalin protein ailesine aittir (Kontopidis, Holt ve Sawyer, 2004). β-Laktoglobulin 

biyolojik olarak aktif peptidlerin önemli bir kaynağıdır ve bu peptitler enzimatik hidroliz ile                                      

β-laktoglobulinden salınarak antihipertansif, antioksidan ve antimikrobiyal aktivitelerin yanı 

sıra immün modüle edici, opioid benzeri özellikler ve hipokolesterolemik etkiler dâhil olmak 
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üzere insan sağlığı üzerinde önemli işlevler gösterebilmektedir (Hernández-Ledesma, Recio ve 

Amigo, 2008).  

β-Laktoglobulin peptitleri, anjiyotensin I’in anjiyotensin II’ye dönüşümünü bloke eden, 

anjiyotensin dönüştürücü enzim (ACE) inhibitörleri olarak da bilinen antihipertansif 

peptitlerdir (Pihlanto-Leppälä, Koskinen, Piilola, Tupasela ve Korhonen, 2000).                                      

β-Laktoglobulinden türetilen ACE inhibe edici aktiviteye sahip bir peptid olan β-laktorfinin 

(f102-105), hipertansif sıçanlarda mezenterik arter halkalarında bozulmuş vasküler fonksiyonu 

iyileştirdiği bildirilmiştir (Sipola vd., 2002). 

3.2.9. Lökositler 

Lökositler, birçok hayvan türünde kolostrumun fizyolojik bir bileşeni olarak 

tanımlanmıştır. İncelenen türlerin her birinde, lökosit alt popülasyonlarının bileşiminde küçük 

farklılıklar gösteren tipik bir miktarda meydana geldiği gösterilmiştir. Önceki görüşlere göre, 

kolostral lökositler kazara olarak kandan süte geçerek mastitis belirtisini temsil ederdi. Bunun 

aksine, lökositlerin aktif olarak kolostrum içine geçmesini sağlayan özel mekanizmaların 

mevcut olduğu günümüzde kabul edilmektedir. Maternal immünoglobulinlerin geçişine benzer 

şekilde, kolostral lökosit göçü de bağışıklığın geçişine yol açmaktadır. Kolostral lökositlerin 

immünolojik fonksiyonlarını kaybetmeden belirli doku ve organlarda birikmekte ve bağışıklık 

sistemi üzerinde düzenleyici etki göstermektedir (Demattio ve Wehrend, 2020).  

Sığır kolostrumu lökositleri, insan periferal kan mononükleer hücrelerinde bağışıklık 

modülasyonunda rol oynayan sitokin üretimini uyarıcı etki göstermektedir (Shing, Peake, 

Suzuki, Jenkins ve Coombes, 2009). Kolostrum lökositleri uygun koşullar altında interferon 

üretebildiklerinden, yenidoğanlar üzerinde viral enfeksiyonlara karşı koruma sağlama 

potansiyeline sahiptir (Lawton, Shortridge, Wong ve Ng, 1979; Riedel-Caspari, Schmidt ve 

Marquardt, 1991).  

3.2.10. Glikomakropeptit 

Glikomakropeptit (GMP), peynir yapımında kimozinin etkisiyle peynir altı suyuna 

salınan kappa-kazeinin C-terminal kısmıdır (f106–169). Eşsiz amino asit grubu, 

glikomakropeptidi nutrasötik özelliklere sahip bir bileşen haline getirmektedir (Sharma, Rajput 

ve Mann, 2013). Glikomakropeptidin bağışıklık sistemini modüle etme, bakteriyel-viral 

yapışma ve büyümeyi önleme, bifidobakterilerin büyümesini destekleme, mide salgılarını 
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baskılama, kolera ve Escherichia coli enterotoksinlerini nötralize etme gibi birçok biyolojik 

aktivitesi bulunmaktadır (Brody, 2000; Morrin vd., 2019). 

Glikomakropeptidin, düşük fenilalanin içeriği nedeniyle fenilketonüri hastası bireylerin 

diyetlerine uygun olduğu ve bu hastalar için terapötik değeri olabileceği (van Calcar ve Ney, 

2012), fenilalanin ve triptofan yokluğu özellikle antipsikotik ilaca dirençli manik ve psikotik 

hastalarda benzersiz bir beslenme tedavisine olanak sağladığı bildirilmiştir (Badawy, 2013). 

Bir hayvan modeli çalışmasında glikomakropeptidin, peynir altı suyu izolatı ile 

birleştirildiğinde yağ birikimi üzerinde önemli bir etki gösterdiği, bifidobakterilerin büyümesini 

teşvik ederek bağırsak mikroflorasının modülasyonunda etkili bir role sahip olduğu 

gösterilmiştir (Royle, McIntosh ve Clifton, 2008).  

3.2.11. Kazein 

Kazeinler αs1-, αs2-, β- ve κ formları dâhil olmak üzere sütün asitle tepkimesinden sonra 

çökelmeyen, toplam protein içeriğinin %80’ini oluşturan baskın fosfoproteinlerdir (Ginger ve 

Grigor, 1999). Kazein kaynaklı biyoaktif peptitlerin, antimikrobiyal (Hayes, Ross, Fitzgerald, 

Hill ve Stanton, 2006), immünmodülatör, (Migliore-Samour, Floc'h ve Jollès, 1989) ve 

antioksidan (Laparra, Alegría, Barberá ve Farré, 2008) özellikler de dâhil olmak üzere 

multifonksiyonel özelliklere sahip oldukları bildirilmiştir. 

Glikanların kazeinin anti-rotavirüs aktivitesinden sorumlu olduğu ve  κ-kazeinin, glikan 

kalıntıları yoluyla viral partiküllere doğrudan bağlanarak insan rotavirüs enfeksiyonunu inhibe 

ettiği bildirilmiştir (Inagaki vd., 2014).  
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4. KOLOSTRUMUN TERAPÖTİK UYGULAMALARI 

4.1. Gastrointestinal Hastalıklar 

Kolostrum konak savunması, bağışıklık tepkisinin düzenlenmesi, bağırsak 

mikrobiyotasının dengelenmesi, çeşitli dokuların büyümesi ve onarımı dâhil olmak üzere 

spesifik fonksiyonlar için gerekli zengin bir besin kaynağıdır ve biyolojik olarak aktif 

moleküller içermektedir (Korhonen, 2013). Sinerjistik olarak hareket eden kolostrum 

bileşenleri, çeşitli gastrointestinal hastalıkların patojenetik fazlarına müdahale edebilmekte, 

böylece klinik semptomların iyileşmesine katkıda bulunabilmektedir (Playford, Macdonald ve 

Johnson, 2000).  

Nekrotizan enterokolit (NEK), başta düşük doğum ağırlıklı prematüreler olmak üzere 

yenidoğanları etkileyerek gastrointestinal bütünlüğü ve fonksiyonunu tehlikeye atan ciddi bir 

hastalıktır. Nekrotizan enterekolitin önlenmesi ve yönetiminde beslenme önemlidir. Bağırsak 

mikrobiyotasını değiştiren umut verici nekrotizan enterokolit önleme stratejileri arasında 

probiyotikler, prebiyotikler, simbiyotikler, lakteroferrin ve insan sütü beslenmesi 

bulunmaktadır (Fallon vd., 2012; Vongbhavit ve Underwood, 2016).  

Yenidoğanlarda kolostrumla beslenmenin yokluğu ile nekrotizan enterokolit oluşumu 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Wiryo, Hakimi, Wahab ve Soeparto, 2004). 

Enterobacteriaceae familya üyesi bakteriler nekrotizan enterekolitle ilişkilendirilmiştir (Hsueh 

vd., 2003; Peter vd., 1999). Sığır kolostrumunun, NEK ile ilişkili olduğu bilinen çeşitli 

Enterobacteriaceae türlerinin insan bağırsak epitel hücrelerine yapışmasını önemli ölçüde 

azalttığı in vitro olarak gösterilmiştir (Brooks vd., 2006). 

Deneysel olarak oluşturulan NEK modellerinde sığır kolostrumunun bağırsak yapısını, 

fonksiyonunu iyileştirerek nekrotizan enterokolit direncini uyarmada (Jensen vd., 2013), 

bağırsak iltihabının azalmasında ve fonksiyonunun iyileştirilmesinde etkili olduğu (Cilieborg, 

Boye, Thymann, Jensen ve Sangild, 2011; Møller vd., 2011; Støy vd., 2016), sığır kolostrumu 

erken doğumdan hemen sonra minimal enteral beslenme olarak uygulandığında bağırsak 

sindirimini ve bağışıklık fonksiyonlarını belirgin şekilde geliştirerek NEK oluşumuna karşı 

direnci arttırdığı (Shen vd., 2015) ve anne sütünün bulunmaması durumunda sığır 

kolostrumunun, erken doğumdan sonraki ilk kritik günlerde bebeğin beslenmesinde alternatif 

olarak hizmet edebileceği bildirilmiştir.  
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Biyoaktif proteinlerin konsantrasyonunun düşmesine neden olan ısıl işlemlerin  

(pastörizasyon ve kurutma), sığır kolostrumunun NEK üzerindeki trofik ve antiinflamatuar 

etkilerini değiştirmediği gösterilmiştir (Støy vd., 2016). Prematüre bebeklerde ilk beslenme 

olarak pastörize edilmiş ve kurutulmuş sığır kolostrumu uygulanabilirliğinin ve tolere 

edilebilirliğinin araştırıldığı pilot çalışmalarda bebeklerin sığır kolostrumunu geçici 

hipertirosinemi dışında klinik yan etkiler olmadan iyi bir şekilde tolere ettiği bildirilmiştir (Juhl, 

2017; Li vd., 2017).  

İnflamatuar bağırsak hastalığı (İBH), crohn ve ülseratif kolit hastalık gruplarını içeren 

gastrointestinal sistemi etkileyen, idiyopatik (sebebi anlaşılmamış), kronik, inflamatuar bir 

hastalıktır. Bununla birlikte, Çin ve Hindistan dâhil olmak üzere birçok Asya ülkesinde sığır 

kolostrum lavmanı İBH’nin alternatif tedavisinde kullanılmaktadır (Langmead ve Rampton, 

2006; Neurath, 2014). 

Khan vd. (2002) tarafından yapılan klinik çalışmada sığır kolostrumunun hafif ve orta 

şiddette distal kolit tedavisinde etkinliği araştırılmıştır. Çalışmada 14 hastaya (16-75 yaş 

aralığı) kolit tedavisine ek olarak 4 hafta boyunca günde iki kez kolostrum lavmanı (%10’luk 

100 ml çözelti) veya plasebo (albümin çözeltisi) uygulanmıştır. Tedavi sonunda klinik bulgular 

histolojik skor kolostrum grubundaki sekiz hastanın beşinde iyileşirken, plasebo grubundaki 

altı hastanın sadece ikisinde iyileşmiştir. Standart kolit tedavisine ek olarak, sığır kolostrum 

lavmanının teropötik fayda sağladığı alternatif tedavi olarak uygulanabileceği bildirilmiştir 

(Khan vd., 2002). 

TNBS (trinitrobenzen sülfonik asit) ve DSS (dekstran sülfat sodyum) ile oluşturulmuş 

deneysel kolit modellerinde sığır kolostrumunun, kolitin neden olduğu bağırsak hasarları ve 

klinik bulgularını azaltarak bağırsak mikrobiyotası üzerinde koruyucu etkiler  gösterdiği, 

kolostrumun profilaktik uygulamasının iltihabın histolojik ciddiyetini iyileştirdiği, kilo kaybını 

ve kolon kısalmasını azalttığı bildirilmiştir. Kolostrum bağırsak iltihabının modülasyonu için 

güvenli ve etkili terapötik bir yaklaşım olarak tanımlanmıştır (Bodammer vd., 2011; Filipescu 

vd., 2018). 

İnsanlarda ve hayvanlarda antiinflamatuar (inflamasyon), analjezik (ağrı) ve antipiretik 

(ateş) etkileri nedeniyle yaygın kullanılan ilaçlar arasında olan steroid olmayan antiinflamatuar 

ilaçların (NSAID’ler), yüksek dozlarda inflamatuar etkileri bulunmaktadır. Steroid olmayan 

antiinflamatuar ilaçlar jejunal-ileal mukozal ülserasyon, kanama, hatta perforasyon (delinme) 
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gibi birçok ciddi gastrointestinal hasara neden olabilmektedir (Boelsterli, Redinbo ve Saitta, 

2013).  

Sığır kolostrum tozu ve süt preparatlarının indometasinle indüklenen gastrointestinal 

hasar üzerindeki etkisinin araştırıldığı deneysel modelde, kolostrum preparatının gastrik ve 

intestinal lezyonların ciddiyetini doza bağlı bir şekilde azalttığı, plasebo olarak kullanılan süt 

çözeltisinin gastrointestinal hasarın onarımında etkili olmadığı bildirilmiştir (Playford vd., 

1999). Diklofenakla indüklenen bağırsak hasarında, sığır kolostrumunun bağırsak hasarını, 

enterik bakteri sayısını ve bakteriyel translokasyonu azalttığı, az yağlı süt takviyesinin aynı 

sonuçları göstermediği bildirilmiştir (Kim, Jeon ve Kim, 2005). Doku onarım ve büyüme 

faktörlerinin zengin kaynağı olan kolostrum, gastrointestinal sistemdeki büyüme ve onarım 

süreçlerini uyarmakta, ince bağırsak mukozasının mekanik bariyerini koruyarak steroid 

olmayan antiinflamatuar ilaçların yan etkileri ile ilişkili olan  gastrointestinal yaralanmaların 

önlenmesinde yararlı etkiler göstermektedir (Yamamoto vd., 2013; Zhang vd., 2011). 

Sığır kolostrumunun NSAID kaynaklı bağırsak geçirgenliği üzerine etkisinin 

araştırıldığı çalışmada 7 sağlıklı erkek gönüllü kolostrum (125 ml, 7 gün boyunca, günde 3 

kez), plasebo olarak benzer protein içeriğine sahip ancak büyüme faktörlerinden yoksun peynir 

altı suyu çözeltisi almak üzere randomize edilmiştir. Bağırsak geçirgenliği başlangıçta ve 7 gün 

sonra değerlendirilmiş ve sığır kolostrum takviyesi, NSAID kaynaklı bağırsak 

geçirgenliğindeki artışı önemli ölçüde azaltmıştır (Playford vd., 2001). Sığır kolostrumunun 

parasetamol kaynaklı akut organ yaralanması üzerindeki olası profilaktik ve terapötik etkilerin 

değerlendirildiği deneysel çalışmada kolostrumun, parasetamolün bazı biyokimyasal ve lipid 

peroksidasyon parametrelerinde ve karaciğerde ilaç metabolize edici parametrelerin 

aktivitelerinde/seviyelerinde önemli değişikliklere neden olduğu ve kolostrumun bu 

parametrelerin bazılarını normalleştirdiği ve parasetamol kaynaklı doku hasarını azalttığı 

bildirilmiştir. Kolostrum, sıçanlar üzerinde parasetamol kaynaklı intoksikasyonun tedavisinde 

yararlı etkiler göstermiştir (Karabacak vd., 2018). 

Kısa bağırsak sendromu, ince bağırsağın önemli bir kısmının kaybı nedeniyle oluşan bir 

malabsorpsiyon (emilim bozukluğu) ve bunun sonucunda ortaya çıkan yetersiz beslenme ile 

karakterizedir. Kısa bağırsak sendromunun patofizyolojisi, bağırsaktaki besin ve sıvıların 

yeniden emilimini arttırmak için kalan kısımların adaptasyon süreci ile belirlenir. Kolostrumda 

yüksek miktarda mevcut olan ve bağırsak adaptasyonunu arttırabilecek trofik faktörler, 

kolostrum takviyesinin kısa bağırsak sendromlu hastalarda bağırsak adaptasyonunu ve 
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emilimini iyileştirebileceği umuduyla araştırma ilgisini yaratmıştır (Uko, Radhakrishnan ve 

Alkhouri, 2012).  

Epidermal ve dönüştürücü büyüme faktörü-α gibi büyüme faktörlerinin sistemik 

uygulamasının, parenteral beslenme alan sıçanlarda bağırsak büyümesini uyardığı (Playford 

vd., 1996) ve EGF’nin oral uygulamasının, jejunal rezeksiyondan sonra tavşan bağırsaklarında 

glukoz taşınmasının ve florizin bağlanmasının geri kazanılmasına yardımcı olduğu 

gösterilmiştir (O'Loughlin, Winter, Shun, Hardin ve Gall, 1994). İnce bağırsak rezeksiyonu 

uygulanan 4 haftalık domuz yavrularında kolostrum konsantresinin intestinal adaptasyona 

etkisinin değerlendirildiği çalışmada, sadece yem veya polimerik bebek formülü ile beslenen 

rezeke edilmiş domuzlara göre, kolostrum konsantresi ile takviye edilen domuz yavrularında 

jejunum ve ileumda villus uzunluğu ve kript derinliğinin arttığı gösterilmiştir (Nagy vd., 2004). 

Benzer çalışmalarda araştırmacılar, kolostrum takviyesinin kilo alımı, kas hipertrofisi ve artan 

dolaşım IGF-I ve GLP-2 (glukagon benzeri peptit-2) seviyeleri ile sonuçlanarak rezeksiyon 

sonrası kolostrum ile beslenen domuzlarda bağırsak adaptasyonunun artmasının mümkün 

olduğunu göstermişlerdir (Paris vd., 2004; Pereira‐Fantini vd., 2008). Bununla birlikte, bazı 

çalışmalar kolostrumun ince bağırsak rezeksiyonu sonrası bağırsak adaptasyonunu geliştirdiği 

bulgusunu doğrulayamamıştır (Heemskerk vd., 2002). 

Yetişkinlerde ve çocuklarda kısa bağırsak sendromunda sığır kolostrumunun olası 

etkilerinin araştırıldığı iki ayrı çalışmada araştırmacılar sterilize edilmiş bütün kolostrum 

kullandılar. Plasebo yarım yağlı süt, krema ve peynir altı suyu protein tozunun bir karışımı 

olarak hazırlandı. Biyoaktif faktörlerin yüksek içeriğine rağmen kolostrum, her iki çalışma 

grubunda da kontrole kıyasla bağırsak emiliminde, vücut kompozisyonunda veya fonksiyonel 

testlerde önemli ölçüde iyileştirme göstermemiştir (Aunsholt vd., 2014; Lund vd., 2012). 

Otizmli çocuklar, bağırsak bağışıklık fonksiyon bozukluğu ve bakteriyel disbiyoz 

yaşama eğilimindedir. Gastrointestinal semptomları olan otizmli çocuklarda Bifidobacterium 

infantis ile sığır kolostrum ürününün kombine uygulamasının iyi tolere edildiği ve çocuklardan 

bazılarının kronik gastrointestinal semptomlarda iyileşme gösterdikleri bildirilmiştir 

(Sanctuary vd., 2019).  
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4.2. Otoimmün Hastalıklar 

Otoimmün hastalıklara kendi dokusuna yanlışlıkla saldıran ve yok eden konakçı 

bağışıklık sisteminin neden olduğu düşünülmektedir ve düşük bağışıklık fonksiyonu, bozulmuş 

mukozal bariyer bütünlüğü ve bağırsak bakteri dengesi romotoit artrit ve diğer otoimmün 

hastalıkların etiyolojisinde kritik faktörlerdir.  Düşük bağışıklık fonksiyonuna sahip hastalar 

sadece patojenik bağırsak bakterilerine değil, aynı zamanda patojenik olmayan kommensal 

bakterilere ve toksinlerine de daha duyarlıdır (Terato, Do ve Shionoya, 2015).  

Romatoid artrit, kıkırdak, kemik ve sonunda eklem deformitelerinin erozyonuna neden 

olan vücudun birçok eklemini etkileyerek kronik ağrı, kemik erozyonu ve ileri sakatlığa yol 

açan otoimmün sistemik inflamatuar bir hastalıktır (McInnes ve Schett, 2011).  

Kolostrum, bağışıklık yanıtını düzenleyebilen bağışıklık faktörleri, hasarlı hücreleri 

onarmaya yardımcı olan büyüme faktörleri ve iltihabı giderici antiinflamatuar maddeleri içerir 

ve kolostrum takviyeleri, romatoid artrit gibi otoimmün hastalıklarda önemli bir rol oynayabilir 

(Godhia ve Patel, 2013).  

Hung vd. (2018), kollajen ile indüklenen deneysel artrit modelinde, artritin erken 

evresinde hiperimmün sığır kolostrumu kullanımının inflamasyon belirteçleri ve artrit 

semptomları üzerinde modüle edici bir etki yaratarak romotoit artrit semptomlarını hafifletme 

potansiyeline sahip olduğu bildirilmiştir. 

4.3. Kardiyovasküler Hastalıklar 

Sığır kolostrumunun trigliserit, kan şekeri, toplam kolesterol ve keton seviyelerini 

düşürdüğü bildirilmiştir (Kim vd., 2009a). 

Sığır kolostrumu izoproterenol kaynaklı miyokard infarktüsüne (kalp krizi) karşı 

sıçanlar üzerinde belirgin kardiyoprotektif etkiler gösterdiği bildirilmiştir (Kaur, Somaiya, 

Wasim ve Buttar, 2014).  Sağlıklı ve yüksek riskli kardiyovasküler hastalarda influenza 

ataklarının önlenmesine karşı kolostrum takviyesinin etkisinin değerlendirildiği klinik 

çalışmada aşılamanın kontrendike olduğu (tavsiye edilmediği) durumlarda, kolostrum 

kullanımının etkili ve pratik çözüm olduğu bildirilmiştir (Cesarone vd., 2007). 
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4.4. Metabolik Hastalıklar 

IGF-I, normal doku büyümesi ve rejenerasyonu üzerinde önemli etkileri olan çok 

potansiyelli bir büyüme faktörüdür. Ek olarak, IGF-I’in kan şekerini düşürücü ve insülin 

duyarlılığını arttıran etkileri nedeniyle glikoz homeostazı üzerinde faydalı etkileri 

bulunmaktadır (Frystyk, 2004). Ultrafiltrasyon yöntemiyle doğumdan sonraki 24 saat içinde 

inek kolostrumundan elde edilen IGF-I’in diyabetik fareler üzerinde oral uygulaması kan şekeri 

seviyelerini önemli ölçüde düşürmüştür (Hwang vd., 2012).  

Kim vd. (2009a) tarafından yapılan çalışmada, sığır kolostrum takviyesinin tip 2 

diyabetli 16 hasta üzerinde obezite ve stres ile yükselebilen kolesterol, trigliserit ve keton 

düzeylerinin yanı sıra kan şekeri üzerine etkisi değerlendirilmiştir. 4 hafta boyunca günde iki 

defa 5 g sığır kolostrumu tozu almak üzere randomize edilen hastalarda toplam kolesterol, 

trigliserit ve tokluk şekeri seviyelerinin önemli ölçüde azaldığı bildirilmiştir.  

Hayvan modelinde standardize edilmiş sığır kolostrumu türevlerinin, bağışıklık 

hücrelerine etki ederek insülin hormonu üreten pankreatik beta hücrelerine karşı saldırıyı 

durdurduğu ve beta hücrelerinin çoğalmasını indükleyerek tip 1 diyabet gelişimini önlediği 

bildirilmiştir (Nikolic vd., 2017).  

4.5. Nörodejeneratif Hastalıklar 

Prolince zengin polipeptitler immünoregülatör özelliklerinin yanı sıra öğrenme, hafıza 

ve bilişsel işleyişi etkilemektedir. PRP, alzheimer ve diğer benzer nörodejeneratif hastalıkların 

tedavisi için umut verici, toksik olmayan, doğal bir preparattır ve ilaç geliştirme çalışmalarında 

güvenli bir alternatiftir. Deneysel ve klinik veriler, PRP’nin alzheimer hastalığı üzerinde olumlu 

etkilerini göstermektedir (Bilikiewicz ve Gaus, 2004; Gladkevich vd., 2007; Leszek vd., 2002; 

Popik, Bobula, Janusz, Lisowski ve Vetulani, 1999). 

Leszek vd. (2002) tarafından yapılan alzheimer hastaları üzerinde 5 hafta boyunca 

günde 100 mg PRP’nin etkisinin incelendiği çalışmada, PRP’nin alzheimer hastaları üzerinde 

olumlu etkiler gösterdiği ve hastalığın gelişimini geciktirmek için kullanılabilecek umut verici 

bir preparat olduğu bildirilmiştir.  

Bilikiewicz ve Gaus (2004) tarafından yapılan klinik çalışmada PRP’nin, hafif ve orta 

evre alzheimer hastalarının tedavisinde, bilişsel semptomlar ve günlük fonksiyonlar üzerinde 
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olumlu etkiler gösterdiği bildirilmiştir. Hayvan modellerinde PRP’nin, mekânsal ve tesadüfi 

öğrenmeyi kolaylaştırdığı ve bilişsel fonksiyonları geliştirdiği gösterilmiştir (Popik vd., 1999). 

Szaniszlo vd. (2009) tarafından yapılan randomize, çift-kör plasebo kontrollü klinik 

çalışmada PRP alan alzheimer hastalarının %40’ında bilişsel gerilemede tam bir durma ve 

bilişsel performansında bir artış sağladığı gösterilmiştir. Çalışmada, PRP’nin alzheimer ve 

diğer yaşa bağlı merkezi sinir sistemi hastalıklarının önlenmesi ve tedavisinde klinik kullanım 

için umut verici bir potansiyele sahip olduğunu bildirmiştir.  

PRP’den izole edilen NP-POL nonapeptidin, deneysel Parkinson modelinde 6-

hidroksidopamin ile indüklenen oksidatif hasara karşı nöron hücrelerini koruduğu, parkinson 

hastalığı gibi nörodejeneratif hastalıkların tedavisinde muhtemel umut verici bir ajan olduğu 

bildirilmiştir (Lemieszewska vd., 2018).  

Undale, Desai, Sangamnerkar ve Upasani (2012) tarafından yapılan çalışmada inek 

kolostrumu ve tetrametilpirazinin serebral iskemi reperfüzyon hasarına karşı nöroprotektif 

etkisi araştırılmıştır. Çalışmada, inek kolostrumu ve tetrametilpirazinin antioksidan ve serbest 

radikal süpürücü aktivitelere ve beyindeki nörodejenerasyona bağlı oksidatif bozuklukları 

modüle etme yeteneğine sahip olduğu, iskemik hasar sırasında oksidatif stresi azaltmak için 

nöroprotektif adjuvanlar olarak etkili bir şekilde kullanılabileceği bildirilmiştir. 

Choi vd. (2010) tarafından yapılan çalışmada fokal beyin iskemisi/reperfüzyon hasarı 

sonrası sığır kolostrumu tüketiminin nöroprotektif etkileri araştırılmıştır. Çalışmada, hasar 

sonrası sığır kolostrumu tüketiminin, serum pro-inflamatuar sitokin düzeylerini ve beyin 

enfarktüsü hacmini azaltarak beyin hasarını önlediği bildirilmiştir. 

4.6. İmmün Yetmezlikle İlişkili Diyare ve Enfeksiyöz Diyare 

Bağışıklık sistemi baskılanmış bireylerde, virüsler, mantarlar, bakteriler ve protozoa, 

özellikle Criptosporidium parvum (C. parvum) ve Giardia türleri dâhil olmak üzere yaygın 

patojenler diyareye sebep olabilmektedir (Feasey, Healey ve Gordon, 2011). Çalışmalar, sığır 

kolostrumunda bulunan biyolojik olarak aktif birkaç molekülün sinerjik etkisi sayesinde insan 

bağışıklık yetmezliği virüsü (HIV) ile ilişkili diyarenin klinik koşullarını (karın ağrısı, diyare 

skoru, halsizlik gibi) iyileştirebileceğini göstermektedir (Greenberg ve Cello, 1996; 

Plettenberg, Stoehr, Stellbrink, Albrecht ve Meigel, 1993; Rump vd., 1992).  
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HIV, insan bağışıklık sistemindeki yardımcı T hücreleri (özellikle CD4+), gibi insan 

bağışıklık sistemindeki hayati hücreleri baskılar, birçok dendritik hücre ve makrofajların 

vücuttaki seviyelerini azaltır. Sığır kolostrumu takviyeleri, HIV ile enfekte hastalarda bağışıklık 

sistemini onarmak, T yardımcı hücrelerinin kaybını azaltmak ve gastrointestinal sistemin 

mukozal bütünlüğünü düzenlemek için umut vericidir (Elfstrand ve Floren, 2010).  

Rump vd. (1992) tarafından yapılan çalışmada, immün yetmezlikle ilişkili diyareye 

sahip ve iki haftadan uzun bir süre boyunca günde dörtten fazla dışkılama sıklığı gösteren 37 

hastada (HIV ile enfekte 29 kişi, yaygın değişken immün yetmezlik sendromlu (CVID) 2 kişi, 

Graft versus host hastası 5 kişi, tanımlanamayan immün yetmezliği olan 1 kişi) 10 gün boyunca 

günlük 10 g sığır kolostrumu immünoglobulin konsantresinin etkisini değerlendirmiş, 

hastaların yaklaşık üçte ikisi günlük dışkı sıklığı 7.0’dan 1.1’e normalizasyonuyla tedaviye 

yanıt vermiştir. 

Greenberg ve Cello (1996) tarafından yapılan çalışmada hiperimmün sığır 

kolostrumundan elde edilen immünoglobulin konsantresinin, C. parvum’un neden olduğu 

diyareye sahip edinilmiş bağışıklık eksikliği sendromlu (AIDS) bir grup hasta üzerinde 

ortalama dışkı ağırlığı ve sıklığında önemli bir düşüşe neden olduğu ve C. parvum oositlerinin 

klirensinde etkili olduğu bildirilmiştir. 

Florén vd. (2006) tarafından yapılan çalışmada HIV ile ilişkili diyareye sahip 30 hasta 

üzerinde, 4 hafta boyunca %32 sığır kolostrum tozu içeren yulaf lapası preparatı tüketiminin 

etkisi araştırılmıştır. Çalışmada, hastaların CD4+ hücre sayılarında %14, vücut ağırlığında %11 

artış; yorgunlukta  %81, günlük dışkılama sayısında 7,0 ± 2,7’den 1,3 ± 0,5’e önemli bir azalma 

sağlandığı bildirilmiştir.  

Kaducu vd. (2011) tarafından HIV ile ilişkili diyareye sahip 87 yetişkin hasta üzerinde 

yapılan randomize, tek kör, kontrollü çalışmada, 45 hasta standart anti-diyare tedavisine ek 

olarak 4 hafta boyunca günde iki kez 50 g sığır kolostrum bazlı takviye almak üzere randomize 

edilirken 42 hastaya sadece standart anti-diyare tedavisi uygulanmıştır. 9 hafta takip edilen 

hastalarda, ortalama günlük dışkı sıklığı kontrol grubunda %58’lik bir düşüşe kıyasla sığır 

kolostrumu bazlı takviye  hastalarda %79 azalmıştır. Kolostrum bazlı takviye uygulanan 

hastalarda yorgunluk %85 oranında azalırken, kontrol grubunda %43 oranında azalma 

görülmüştür. Kolostrum bazlı takviye uygulanan hastalar, 9 haftada ortalama vücut ağırlığında 

ve vücut kitle indeksinde %11 artış gösterirken, kontrol grubunda hiçbir değişiklik 
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gözlenmemiştir. Ortalama CD4+ sayısı, kontrol grubundaki %12 azalmanın aksine, sığır 

kolostrumu bazlı takviye hastalarında %14 artmıştır. Standart tedaviye kolostrum bazlı 

takviyenin eklenmesinin HIV ile ilişkili diyare tedavisinde etkili olduğu gösterilmiştir. 

Rotavirüs tüm dünyada her yıl milyonlarca kişiyi etkileyen, bebeklerde ve çocuklarda 

bulaşıcı gastroenteritin en yaygın nedenidir. Bağışıklığı yetersiz olan yetişkinlerde fekal-oral 

bulaşma ile yayılan rotavirüs enfeksiyonu bulantı, halsizlik, baş ağrısı, karın krampları, diyare 

ve ateş ile kendini gösterir. Rotavirüs enfeksiyonu ölümcül sonuçlar doğurması nedeniyle 

önemli bir halk sağlığı problemidir (Anderson ve Weber, 2004). Rotavirüs serotipine karşı 

yüksek antikor titreleri içeren hiperimmün sığır kolostrumundan ekstrakte edilen 

imunoglobulinler, akut rotavirüs diyaresi olan çocuklarda, diyare insidansı ve süresinin 

azalmasında, rotavirüsün dışkıdan atılım süresini hızlandırmada etkili olduğu gösterilmiştir 

(Civra vd., 2019; Hilpert vd., 1987; Mitra vd., 1995; Sarker vd., 1998). 

Enterotoksijenik Escherichia coli (E. coli), gelişmekte olan ülkelerde seyahat ve bebek 

diyaresi ile ilişkili yaygın bir bakteriyel patojendir. Mevcut önleyici tedaviler sınırlıdır ve uzun 

vadeli çözümler olarak ideal değildir. Enteropatojenik E. coli (EPEC) suşlarına karşı antikor 

içeren hiperimmün sığır kolostrumu formülasyonlarının, EPEC’in neden olduğu enfeksiyonun 

önlenmesine karşı etkisi in vitro ve in vivo olarak gösterilmiştir (Otto, Najnigier, Stelmasiak ve 

Robins-Browne, 2011; Sears vd., 2017; Tawfeek, Najim ve Al-Mashikhi, 2003). 

Helicobacter pylori’nin (H. pylori) konak mide mukozasına girdiği andan, mide epitel 

hücrelerinde enfeksiyon oluşturuncaya kadar geçen bir yaşam stratejisi bulunmaktadır.                     

H. pylori kolonize olduğu bireylerde kronik gastrit, peptik ülser, duodenal ülser ve mide 

kanserinin yanı sıra birçok enfeksiyonda tespit edilmiş önemli bir patojendir (Kamali-

Sarvestani vd., 2006). Sahip olduğu benzersiz hareket özelliği ve üreaz enzimi ile düşük pH 

ortamına rağmen midede canlı kalarak mide mokoza hücrelerine yapışan H. pylori, virülans 

etkenlerini konak hücreye göndererek doğal ve edinilmiş immün yanıtını aktive etmektedir 

(Gürbüz ve Yılmaz, 2011).  

H. pylori, mide mukozasına bağlanmak için lipide ihtiyaç duymaktadır. In vitro 

çalışmalar, kolostrumun organizmaların gastrointestinal sistemde lipit bağlanma bölgelerine 

yapışmasını önleyerek H. pylori ve H. mustelae’nin yapışma aktivitesini durdurduğunu 

göstermiştir (Bitzan vd., 1998; Korhonen vd., 1995). H. pylori ile enfekte olmuş yetişkinler 
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üzerinde yapılan sığır antikoru bazlı oral immünoterapi tedavi denemesinde, H. pylori’nin 

klirensininin arttığı bildirilmiştir (Hu vd., 2015). 

Çeşitli Shigella türleri küçük çocuklarda diyareye neden olmaktadır. Antibiyotikler 

tedavi standardı olmakla birlikte, hiperimmün sığır kolostrumu dâhil olmak üzere immünolojik 

yaklaşımlar hem tedavi hem de önleme için araştırılmıştır. Hiperimmün sığır kolostrumu 

immünoglobulin konsantresi, Shigella flexneri (S. flexneri) enfenksiyonundan kaynaklanan 

diyare insidansını önemli ölçüde azaltmaktadır (Tacket vd., 1992). 

Çocuklarda akut diyare tedavisinde sığır kolostrumunun etkinliğinin araştırıldığı çift kör 

randomize kontrollü çalışmada sığır kolostrumunun, hem viral (Rotavirüs) hem de bakteriyel 

(E. coli) diyare tedavisinde etkili olduğu, oosist yükündeki azalma, dışkı hacminde ve sıklığında 

iyileşme sağladığı için adjuvan tedavi olarak kullanılabileceği bildirilmiştir (Barakat vd., 2020).  

4.7. Kanser 

Kanser, dünya genelinde insan ölümlerinin en yaygın kabul gören nedenidir. 

Kemoterapi ve radyasyonu da içinde bulunduran geleneksel antikanser tedavilerinin maliyeti 

yüksektir ve hastalar üzerinde birçok yan etkiye sebep olmaktadır. Süt proteinleri ve içerdiği 

birçok peptit, insan sağlığı üzerinde birçok yararlı etki göstermektedir. Doğal antikanserojen 

peptit bileşiklerin keşfi, kanser önleme ve yönetimi için daha iyi bir alternatif durumundadır. 

Peptitlerin biyoaktivitelerinin ayrıca, tümörlerin etkisini tedavi edebilecek veya hafifletebilecek 

fonksiyonel gıdaların tasarımında önemli bir rol oynayabileceği düşünülmektedir (Sah, 

Vasiljevic, McKechnie ve Donkor, 2015). Kanseri önleme ve tedavi bağlamında, insanların 

sağlığını pozitif doğrultuda  etkileyebilecek fonksiyonel ve nutrasötik gıdaları kapsayan 

araştırmalara olan ilgi her geçen gün artmaktadır (do Carmo França-Botelho, 2019).  

Laktoferrin ve biyoaktif peptitleri başlangıç, gelişme ve ilerleme de dâhil olmak üzere 

karsinogenezin farklı aşamalarını önlemek için önemli bir potansiyel gösteren, üzerinde en çok 

çalışılan nutrasötik proteinlerden biridir. Laktoferrinin kimyasal olarak indüklenen 

karsinojenez, tümör büyümesi ve tümör metastazına karşı koruyucu etkisi, artan sayıda hayvan 

modeli çalışmasında kanıtlanmıştır, dolayısıyla laktoferrin kanser hastalığından korunulması 

veya tedavisinde önemli potansiyel terapötik fayda göstermektedir  (de Mejia ve Dia, 2010).  
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Laktoferrinin karsinojenez süresince antitümörjenik bir molekül olarak davranmasının 

olası mekanizmaları arasında demiri doğal olarak bağlama yeteneği, programlanmış hücre 

ölümünün uyarılması, anjiyogenezin önlenmesi ve hücre döngüsü pretein ekspresyonunun 

düzenlenmesi de dâhil olmak üzere birçok potansiyel mekanizma önerilmiştir (González-

Chávez, Arévalo-Gallegos ve Rascón-Cruz, 2009; Rodrigues, Teixeira, Schmitt, Paulsson ve 

Månsson, 2008). Laktoferrinin hücre büyümesini inhibe edici ve kemopreventif aktiviteleri dil 

(Tanaka vd., 2000), mide (Xu vd., 2010), meme ( Duarte, Nicolau, Teixeira ve Rodrigues, 

2011), mesane (Masuda vd., 2000), kolon (Tsuda vd., 1998), akciğer (Li vd., 2011) ve özofagus 

(Farziyan vd., 2016) kanserlerinde in vitro ve in vivo olarak gösterilmiştir. 

Keçi kolostrumundan saflaştırılan laktoferrinin akciğer, kolon, rahim, mide ve meme 

kanseri hücreleri de dâhil olmak üzere çeşitli kanser hücre çizgileri üzerinde antikanser 

etkilerinin incelendiği in vitro çalışmada, saflaştırılmış keçi laktoferrini, test edilen beş kanser 

hücre hattı üzerinde kontrole kıyasla %20-30 hayatta kalma ile doza bağlı bir şekilde 

antiproliferatif etkiler sergileyerek özellikle ZR-75-1 meme ve HeLa uterus kanseri hücreleri 

üzerinde doza bağlı antikanser etkiler göstermiştir (Kim vd., 2009b).  

Zhang, Lima ve Rodrigues (2015), tarafından dört meme kanseri hücre soyu üzerinde 

12.5 μM ile 175 μM konsantrasyon aralığındaki sığır laktoferrininin etkisinin değerlendirildiği 

in vitro bir çalışmada, sığır laktoferrininin antiapoptotik protein seviyelerini aşağı regüle 

ederek, konsantrasyona bağlı bir şekilde  apoptozu indüklediği (Şekil 4.1) ve MCF-7 meme 

kanseri hücrelerinin büyümesini etkili bir şekilde inhibe ettiği gösterilmiştir. Laktoferrinin, 

MCF-7 hücrelerinin büyümesi üzerindeki engelleyici etkisinin, G1 fazındaki hücre döngüsünün 

durması ile ilişkili olduğu ve MCF-7 hücrelerinin koloni oluşumunu inhibe ettiği gösterilmiştir. 

Sığır kolostrumundan saflaştırılan farklı konsantrasyonlardaki (100, 200, 300, 400 ve 

500 μg/ml) laktoferrinin, özofagus kanseri hücre çizgisi üzerinde antikanser ajan olarak 

etkisinin araştırıldığı in vitro çalışmada saflaştırılmış laktoferrinin, özofagus kanser hücrelerine 

karşı (KYSE-30) sitotoksik etki gösterdiği, laktoferrin konsantrasyonun artmasıyla orantılı 

olarak hücre canlılığı seviyelerinin azaldığı ve 500 μg/ml’lik laktoferrinin, KYSE-30 hücre 

hattında apoptozu indükleyerek hücre canlılığını 20 ve 62 saat sonra sırasıyla %53 ve %80 

azalttığı, ancak normal hücreler üzerinde hiçbir etkisi olmadığı bildirilmiştir (Farziyan vd., 

2016). 
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Şekil 4.1. MCF-7 meme kanseri hücrelerinde apoptozun laktoferrin dozuna bağlı olarak artması 

(Zhang vd., 2015) (erken apoptotik hücre örnekleri kalın oklarla (DNA 

yoğunlaşması), geç apoptotik hücre örnekleri (DNA parçalanması) ince oklarla 

gösterilmiştir) 

Laktoferrinin, apoptozu etkileyebilecek birçok geni içeren Akt sinyal yolu 

aktivasyonunu inhibe ederek mide kanseri hücrelerinin (SGC-7901) apoptozunu indüklediği ve 

50 μM konsantrasyondaki laktoferrinin proliferasyonu önleme oranının 12.5 ve 25 μM’den çok 

daha yüksek olduğu ve uzun tedavi süresi için 50 μM laktoferrinin 100 μM laktoferrinden daha 

fazla verime sahip olduğu bildirilmiştir (Xu vd., 2010).  

Kemoterapiye bağlı bağırsak toksisitesi, kanser tedavisinin yaygın olumsuz bir etkisidir. 

Sığır kolostrumu miyeloablatif kemoterapi gören domuz yavrularında bağırsak fonksiyonlarını 

koruyarak ve inflamasyonu azaltarak; galaktoz emilimi, bağırsak geçirgenliği ve doku 

inflamatuar sitokin konsantrasyonları üzerinde olumlu etkiler göstermiştir. Sığır kolostrumu 

daha az kusma, daha yüksek bağırsak fonksiyonu ve daha düşük doku iltihabı göstererek 

kemoterapiye bağlı toksisiteyi azaltmıştır (Pontoppidan vd., 2015; Shen vd., 2016). 

4.8. Vücut Kompozisyonu ve Spor Performansı 

Kolostrum takviyeleri sporcular arasında yağsız kas kütlesini, egzersiz performansını ve 

iyileşmeyi artırmak için popülerdir. Dünya Anti-Doping Ajansı, IGF-I reseptörlerini eksprese 

eden organlardaki maligniteyi teorik olarak uyaracağı endişesi ile sporcuları kolostrum 
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takviyeleri kullanımı konusunda uyarmaktadır. Son zamanlarda yapılmış olan bir çalışma 

standart önerilen kolostrum dozlarının alınmasının, sağlıklı yetişkinlerde IGF-I düzeylerini 

arttırmadığını bildirmiş ve kolostrum kullanımının güvenlik profili için ek destek sağlamıştır 

(Davison, Jones, Marchbank ve Playford, 2019).  

Kolostrum takviyeleri, yüksek yoğunluklu eğitimden sonra egzersiz performansını 

sürdürmenin yanı sıra, tekrarlanan egzersizden sonra iyileşmeyi ve uzun süreli azami çabadan 

sonra verimliliği arttırmaktadır (Buckley, Abbott, Brinkworth ve Whyte, 2002; Coombes, 

Conacher, Austen ve Marshall, 2002; Shing, Jenkins, Stevenson ve Coombes, 2006). Sığır 

kolostrum desteğinin dolaşım ve tükürükteki antikor seviyelerini yükselttiğini, tükürük 

lizoziminde egzersize bağlı düşüşleri önlediğini ve yorucu egzersiz sonrası nötrofil 

fonksiyonunun iyileşmesini hızlandırdığı bildirilmiştir (Crooks, Wall, Cross ve Rutherfurd-

Markwick, 2006; Davison ve Diment, 2010). Sığır kolostrumu takviyesi sporcularda uzun süreli 

ve ağır egzersiz sonrası bağışıklık tepkilerinin duyarlılığını uyararak  mukozal bağışıklık ve in-

vivo bağışıklıktaki azalmayı (Jones vd., 2019) ve nötrofil oksidatif patlamasının uyarılmasını 

modüle eden reseptörlerin  baskılanmasını köreltmektedir (Jones, Thatcher, March ve Davison, 

2015). 

8 hafta boyunca sığır kolostrumu takviyesi alan çim hokeyi oyuncuları, peynir altı suyu 

takviyesi sonrası performansa kıyasla sprint koşu performansında önemli bir gelişme 

göstermiştir (Hofman, Smeets, Verlaan, vd Lugt ve Verstappen, 2002). Bununla birlikte fiziksel 

olarak aktif sporcularda sığır kolostrumu ile yapılan 2 haftalık bir takviyenin, serum esansiyel 

amino asit konsantrasyonunun istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde artmasına neden olduğu 

ancak kuvvet performansı üzerinde hiçbir etkisi olmadığı bildirilmiştir  (Mero vd., 2005).  

Yoğun egzersizle beraber bağırsak geçirgenliği kısmen artmakta ve lüminal 

endotoksinler dolaşıma sızarak “sıcak çarpmasına” neden olmaktadır. Sığır kolostrumu 

bağırsak stabilitesinin korunmasında etkilidir ve sporcularda yoğun egzersiz ile indüklenen 

bağırsak geçirgenliğini azaltmaktadır (Hałasa vd., 2017; Marchbank vd., 2010). Endotoksinler, 

fizyolojik zorlanmaya yol açan, ısı depolamasını artıran ve tükenme süresini azaltan 

inflamatuar kaskadı tetikleyebilmektedir. Sığır kolostrumu takviyesi ile ilişkili fiziksel 

performanstaki iyileşmeler, sığır kolostrumunun gastrointestinal geçirgenliği azaltarak 

gastrointestinal sistem bütünlüğünü koruma yeteneğinden kaynaklanmaktadır (Carrillo, 

Koutedakis ve Flouris, 2013).  
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Sporcularda sığır kolostrumu desteğinin diyete takviyesinin üst solunum yolu 

semptomlarının önlenmesinde ve rahatsızlıkların insidansının azaltılmasında etkili terapötik bir 

seçenek olduğu bildirilmiştir (Crooks, Cross, Wall ve Ali, 2010; Jones vd., 2014; Jones, March, 

Curtis ve Bridle, 2016; Shing vd., 2007). Kolostrumun üst solunum yolu semptomları 

üzerindeki etkilerinin temelindeki mekanizmalardan biri biyoaktif kolostrum bileşenlerinin 

veya metabolitlerinin tüketimden sonra dolaşımda girerek ve konakçı bağışıklığı üzerinde 

bağışıklık arttırıcı etkilere sahip olmasıdır. Kolostrumun spesifik etki mekanizmaları 

popülasyonlar arasında farklılık gösterebilmekte ve diğer risk altındaki gruplarda solunum yolu 

enfeksiyonu insidansının azaldığına dair çalışmalar kolostrum kullanımının, üst solunum yolu 

semptomlarının patojenik nedenlerine karşı konak savunmasında değişikliklere yol 

açabileceğini desteklemektedir (Jones vd., 2016; Patıroğlu ve Kondolot, 2013). 

Brinkworth ve Buckley (2003) tarafından konsantre sığır kolostrumu veya peynir altı 

suyu proteini bazlı takviye alan 174 sağlıklı sporcu üzerinde kendi kendine bildirilen üst 

solunum yolu enfeksiyonu semptomlarının araştırıldığı çalışmada, yüksek dozda (60 g/gün) 

konsantre sığır kolostrumu tüketen sporcular, peynir altı suyu proteinlerini alan sporculardan 

daha az üst solunum yolu enfeksiyonu belirtisi bildirmiştir. Konsantre sığır kolostrumu 

takviyesi, yetişkin erkeklerde kendi kendine bildirilen üst solunum yolu enfeksiyonu 

semptomlarının insidansını azaltmıştır. 

Dayanıklılık antrenmanları sırasında yaşlı erişkinler üzerinde 8 haftalık 60g/gün sığır 

kolostrum takviyesinin etkisinin değerlendirildiği çalışmada kolostrum kullanan katılımcıların, 

peynir altı suyu proteini kullanan katılımcılara göre bacak basıncını daha fazla artırdığı ve 

peynir altı suyu proteini katılımcılarına kıyasla kemik rezorpsiyonunda daha fazla azalma 

gösterdiği bildirilmiştir (Duff vd., 2014).  

Sığır kolostrum takviyesinin peynir altı suyu proteinine kıyasla, sağlıklı genç erkeklerde 

antremanlı ve antremansız uzuvların kompozisyonu üzerine etkisinin incelendiği çalışmada 

peynir altı suyu proteini ile karşılaştırıldığında 60 g/gün kolostrum ile takviye edilmiş genç 

katılımcıların antremanlı üst kolundaki kemik kesit alanında daha büyük bir artışa doğru bir 

eğilim göstermiştir (Brinkworth, Buckley, Slavotinek ve Kurmis, 2004). 
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5. KOLOSTRUMUN FONKSİYONEL ÖZELLİKLERİ 

5.1. Kolostrumun Gıda Takviyesi Olarak Kullanımı  

Kolostrum, çeşitli nutrasötik endüstriler tarafından kapsül, tablet ve toz forma ticari 

olarak işlenmektedir. Sığır kolostrumundan elde edilen gıda bileşenleri, Avustralya, Yeni 

Zelanda, Amerika Birleşik Devletleri ve Çin’de endüstriyel olarak üretilmekte, IgG içerikleri 

standardize edildikten sonra sağlık iyileştirici gıda takviyesi olarak pazarlanmaktadır (Cao, 

Wang ve Zheng, 2007). Düşük sıcaklıkta uzun süre pastörizasyon (63 °C, 30 dk), kolostrum 

biyoaktif proteinlerini koruyan optimal bir işleme tekniğidir (Chatterton vd., 2020). Sprey 

kurutma ve dondurarak kurutma, sıvı sığır kolostrumunun toz haline dehidrasyonu (Şekil 5.1) 

için yaygın olarak kullanılan yöntemlerdir (Borad ve Singh, 2018; Chelack, Morley ve Haines, 

1993). Üreticiler, gastrointestinal/solunum yolu rahatsızlıklarının, viral ve bakteriyel 

enfeksiyonların tedavi edilmesi ve doku onarımının teşvik edilmesi gibi kolostrum ürünlerinin 

çok sayıda sağlık yararına dikkat çekmektedirler (Çizelge 5.1) (Arpitha vd., 2017; Manikant ve 

Sudhir, 2014). 

 

Şekil 5.1. Kolostrum serum protein tozu ve konsantre toz üretim şeması (Elfstrand, Lindmark-

Månsson, Paulsson, Nyberg ve Åkesson, 2002) 
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Çizelge 5.1.  Gıda takviyelerinde farklı formlarda bulunan kolostrum içerikleri ve sağlık üzerine  

etkileri 

Takviye Edici Gıda Firma-Ülke İçerik 
Ürüne Atfedilen 

Özellik 

Kolostrum-Kapsül 
Healths Harmony- 

ABD 
%30 IgG 

Bağışıklık ve 

gastrointestinal 

sistem desteği 

Kolostrum-Toz 
Sovereign 

Laboratories-ABD 

%25-30 Ig 

%1.5 Laktoferrin 

%1.5 Büyüme 

Faktörü 

%3.5-5  PRP 

Bağışıklık sistemi 

desteği 

Kemik ve kas 

kütlesini arttırıcı 

Bağırsak florasının 

korunması 

Kolostrum-Kapsül 
California Gold 

Nutrition-ABD 

%20 IgG1 ve IgG2 

%15 PRP 

Bağışıklık sistemi 

desteği 

Kolostrum-Çiğneme 

Tablet 
Symbiotics-ABD %25 IgG  

Bağışıklık ve 

gastrointestinal 

sistem  desteği 

Kolostrum-Kapsül 
Jarrow Formulas-

ABD 

%30 Ig 

%5 PRP 

Bağışıklık ve 

gastrointestinal 

sistem desteği 

5.2. Kolostrumun Süt ve Süt Ürünleri Üretiminde Kullanımı 

Son yıllarda, araştırmacılar insan tüketimi için sığır kolostrumu içeren süt ürünleri 

üretmeyi amaçlamıştır. 

Saleh, Hassabo, Hassabo ve Ewis (2019) tarafından farklı oranlarda (%10, 20 ve 30) 

inek ve manda kolostrumu takviyeli stirred yoğurt ürününün fiziksel, kimyasal, mikrobiyolojik 

ve duyusal özellikleri incelendiği çalışmada, kolostrum oranının artmasıyla pıhtılaşma 

süresinde, protein içeriğinde, viskozite, su tutma kapasitesi ve antioksidan aktivitede artış 

olduğu, kolostrum takviyeli yoğurdun daha fazla talep ve tüketici çekiciliği kazanabilecek bir 

ürün geliştirme potansiyeline sahip olduğu bildirilmiştir. 

Abdel-Ghany ve Zaki (2018) tarafından sığır kolostrumu ve çocuklar için hurma şurubu 

ilavesinin yoğurdun besin değeri ve soğuk depolama süresince kalitesi üzerine etkisinin 

incelendiği çalışmada,  %3 yağlı bufalo sütü, %5 hurma şurubu ve sığır kolostrumu (%5,10,15) 
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kullanılarak  fonksiyonel yoğurt hazırlanmıştır. Hurma şurubu ve sığır kolostrumu ilavesinin, 

kontrole kıyasla toplam kuru madde, toplam protein, IgG, laktoferrin ve minerallerin içeriğini 

önemli ölçüde arttırdığı bildirilmiştir. Ayrıca %10 ve %15 sığır kolostrumu takviyeli yoğurdun 

diğer örneklere göre önemli ölçüde daha yüksek viskozite değerlerine sahip olduğu ve 12 

günlük depolamada %15 oranda sığır kolostrumu içeren yoğurdun diğer yoğurt örneklerinden 

önemli ölçüde daha düşük bir sinerezi olduğu bildirilmiştir.  

Ahmadi vd. (2011) tarafından sığır kolostrumu (buzağılamadan 6, 16, ve 40 saat sonra) 

takviyeli  nutrasötik yoğurdun fiziksel ve kimyasal özelliklerinin araştırıldığı çalışmada, yoğurt 

örneklerinin protein içeriğinin buzağılamadan sonraki süre arttıkça azaldığı, tuz (NaCl)  

içeriğinin ise, buzağılamadan 16 saat sonra kullanılan kolostrum takviyeli yoğurt için daha 

yüksek olduğu bildirilmiştir.  

Nazir, Pal ve Manzoor (2018) tarafından farklı oranlarda kolostrum ve süt içeren 

(kolostrum:süt, 100:0, 80:20, 60:40, 50:50) fermente kolostrum ürününün duyusal kalitesinin 

araştırıldığı çalışmada, fermente ürün içeriğin pastörize edilmesi, %2 starter kültür inoküle 

edilmesi ve 37 °C’de 7 saat inkübasyona bırakılmasıyla elde edilmiştir. Duyusal analiz, 

görünüm, lezzet, doku, kıvam ve genel kabul edilebilirlik gibi duyusal niteliklere ilişkin 

puanların, tüm sütün oranı arttıkça azalan bir eğilim gösterdiği, sadece kolostrumla hazırlanan 

fermente ürünün, tüm duyusal özellikler için en yüksek ortalama puanları gösterdiği, en az 

ortalama puanların, eşit oranlarda kolostrum ve tam yağlı sütten elde edilen fermente ürün ile 

elde edildiği bildirilmiştir.  

Mouton ve Aryana (2015) tarafından farklı oranlarda eklenen, %30 IgG içerikli 

kolostrum tozunun (473 ml pint hacmine 0, 1.5, 3.0 ve 4.5 g kolostrum) geliştirilen 

dondurmanın özellikleri üzerine etkisinin araştırıldığı çalışmada, kolostrum katkısının aerobik 

sayımları, görünür viskoziteyi arttırdığı, erimeyi azalttığı ve lezzet üzerinde etkisinin 

kontrolden farklı olmadığı bildirilmiştir.  

Saalfeld vd. (2012) tarafından sığır kolostrumundan  tereyağı ve süt içeceği 

geliştirilerek, sığır kolostrumunun sütten üstün protein, yağ, kül ve kuru madde yüzdelerine ve 

beslenme kalitesine sahip olduğu, insan diyetinde kullanım için faydalı olduğu bildirilmiştir. 

Ayar, Sıçramaz ve Çetin (2016) tarafından sığır kolostrumunun yoğurt ve kefirin laktik 

florası  üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla yapılan çalışmada, liyofilize edilen sığır 

kolostrumu ve %8 ve %16 (w/w; kolostrum/ürün) seyreltileri ile yoğurt ve kefire eklenmiştir. 
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Kolostrum eklenmiş yoğurt örneklerinde Streptococcus thermophilus ve Lactobacillus 

bulgaricus sayısının daha yüksek olduğu ve antimikrobiyal maddeler (immünoglobulinler, 

laktoferrin, laktoperoksidaz, lizozim ve sitokinler) içeren kolostrumun, yoğurt ve kefirde laktik 

asit bakterilerinin gelişimi üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olmadığı, fonksiyonel özelliklerini 

arttırmak için yoğurt ve kefire kolostrum eklenebileceği bildirilmiştir.  

Windayani, Kurniati ve Listiawati (2019) tarafından antibakteriyel olarak kolostrum 

kefirin fizikokimyasal ve organoleptik özelliklerin araştırıldığı çalışmada 250 ml kolostrum, 

%20 kefir tanesi, 28 °C’de 48 saatlik fermantasyon ile fizikokimyasal (pH 3.31-3.65; laktik asit 

içeriği %1.96-2.83; alkol içeriği %0.38-0.59; ve özgül ağırlık 1.030-1.046 mg/ml) ve 

organoleptik özellikler bakımından (sarı-turuncu arası renk, ekşi, yumuşak içim ve yoğun, tipik 

kefir aromasına sahip) optimum koşullarda kolostrum kefiri üretilmiştir. 

Gaspar‐Pintiliescu vd. (2019) tarafından yapılan çalışmada, sığır kolostrumunun kefir 

taneleri ve Candida lipolytica suşları ile fermente edilmesiyle elde edilen fonksiyonel ürünün, 

ACE inhibitör ve antioksidan aktivite sergilediği, fermente edilmiş kolostrumun insan sağlığını 

iyileştirici fonksiyonel özelliklere sahip katma değerli süt ürünlerinin çeşitlendirilmesine 

olanak sağladığı bildirilmiştir.  

Cotârleţ, Vasile, Gaspar-Pintiliescu, Oancea ve Bahrim (2020) tarafından yapılan 

çalışmada starter kültürler (bakteri ve mayalar) kullanılarak sığır kolostrumunun iki aşamalı  

biyotransformasyonu (enzimatik dönüşüm ve fermantasyon) ile elde edilen tribiyotik (pre, pro 

ve postbiyotik) fonksiyonel ürünün radikal süpürücü ve ACE-inhibitör aktiviteler gösterdiği 

bildirilerek, kolostrum bazlı nutrasötik formülasyonlarının geliştirilmesi için yeni bir bakış açısı 

sunulmuştur. 

5.3. Kolostrumun Şekerleme ve Sakız Üretiminde Kullanımı  

Bartkiene vd. (2018) tarafından sığır kolostrumu, uçucu yağlar, ve probiyotik laktik asit 

bakterilerinin kombinasyonlarına dayanan antimikrobiyal sakızlı şekerlerin geliştirilmesi 

amacıyla yapılan çalışmada kekik, mandalina ve greyfurt esansiyel yağları (%2-2-2) ile birlikte 

fermente edilmiş sığır kolostrumu (%3) içeren formülasyonla, iyi doku ve yüksek genel kabul 

edilebilir özellikte sakızlı şekerler geliştirilerek bu tür antimikrobiyal şekerlerin tüketicilerin 

tercih edebileceği nutrasötik formu yakalayabileceği bildirilmiştir.   
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5.4. Kolostrumun Bebek Formüllerinde Kullanımı  

Tay vd. (2018) tarafından saf IGF-I veya sığır kolostrum içeren formül sütünün yaşamın 

ilk dört ayında bebek sinomolgus makaklarında büyüme ve vücut kompozisyonu üzerindeki 

etkisinin araştırıldığı çalışmada, sığır kolostrum takviyesi alan bebek makaklarda, diğer tüm 

grupların bebeklerinden daha yüksek ortalama kemik mineral yoğunluğu gösterdiği 

bildirilmiştir. 

Tawfeek vd. (2003) tarafından hiperimmünize ineklerden anti-Escherichia coli 

kolostral antikorları içeren bebek formülünün bebeklerde ve çocuklarda diyareyi önlemedeki 

etkinliğinin araştırıldığı çalışmada, kolostral antikorlar içeren formülle beslenen bebeklerde 

diyare görülme oranının, kontrol formülü alan bebeklerden daha düşük olduğu, takviye edilmiş 

formül alan bebeklerde diyare ataklarının daha kısa olduğu bildirilmiştir. 

5.5. Kolostrumdan Üretilen Geleneksel Gıdalar  

Khees, Hindistan’da kolostrumun jelleşme özelliği kullanılarak hazırlanan geleneksel 

bir tatlıdır. Hindistan’ın farklı bölgelerinde kharwas, posu veya ginnu olarak da bilinmektedir. 

Khees hazırlamak için ilk ile dördüncü sağım kolostrum kullanılmaktadır. Arzu edilen lezzeti 

vermek için genellikle kolostruma şeker eklenmekte, aroma verici maddeler olarak safran veya 

kakule kullanılarak karışım kaynar su banyosunda tutulmaktadır. Yaklaşık 15 dk içerisinde 

oluşan jelasyonla kesilebilen khees elde edilmektedir (Şekil 5.2) (Manikant ve Sudhir, 2014; 

Poonia ve Dabur, 2012). 

 

Şekil 5.2. Kolostrum bazlı geleneksel khees tatlısı  
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Poonia ve Dabur (2012) tarafından khees tatlısının üretim  yöntemini optimize etmek 

ve duyusal özelliklerini belirlemek amacıyla yapılan çalışmada, ilk ve beşinci sağımdan inek 

ve manda kolostrumları khees hazırlanması için kullanarak palm şekeri (jaggery) veya kamış 

şekeri (%13-14) olmak üzere iki tip tatlandırıcı ilave edildi. Verilerin analizi, hem sağımın hem 

de tatlandırıcı tipinin inek ve manda kolostrum kheeslerinin duyusal özellikleri üzerinde önemli 

bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. İnek kolostrumu içeren kheesin yumuşak ve ipeksi bir 

dokuya, manda kolostrumu içeren kheesin sert, çiğnenebilir dokuya sahip olduğu, ilk sağım 

inek kolostrumundan üretilen kamış şekeri ile tatlandırılan kheesin tüm duyusal özellikler 

bakımından yüksek puanlar aldığı bildirilmiştir. 

Ülkemizin çeşitli yörelerinde avuz veya ağız bulama olarak da isimlendirilen ağuz, 

buzağılayan ineklerden sağılarak süzülen kolostruma tuz ilave edilerek pişirilmesi sonrası 

üzerine şeker dökülerek kahvaltılık olarak tüketilen, pelte kıvamında bir gıdadır (Lee, 2020). 

5.6. Kolostrumun Yem Takviyesi Olarak Kullanımı 

Yumurtacı bıldırcın diyetine kolostrum tozu eklenmesinin performans, yumurta kalitesi 

ve yumurta sarısı lipit peroksidasyon düzeyleri üzerine etkisini belirlemek amacıyla yapılan 

çalışmada, diyete ilave edilen kolostrum tozunun doza bağlı bir şekilde serum vitamin E 

seviyelerinde, serum ve yumurta sarısı vitamin A seviyelerinde artış, ve malondialdehit 

seviyelerinde düşüş gösterdiği, kümes hayvanlarında diyete eklenen %5 kolostrum tozunun 

performans ve yumurta kalitesinin iyileştirilmesi için faydalı olabileceği bildirilmiştir (Bayrıl 

vd., 2017).  

Akdemir vd. (2018) tarafından kolostrum tozunun Japon bıldırcınlarında performans, 

karkas verimi ve serum lipit peroksidasyon seviyeleri üzerine etkisinin araştırıldığı çalışmada, 

42 gün boyunca bıldırcın diyetlerinde yem katkısı olarak %5 kolostum tozu kullanımının, son 

vücut ağırlığını, vücut ağırlığı kazancını, kümülatif yem alımını, soğuk karkas ağırlığını, soğuk 

karkas verimini ve yem verimliliğini arttırdığı, serum lipit peroksidasyonunda önemli azalmaya 

yol açtığı bildirilmiştir.  

Bıldırcın rasyonlarına ilave edilen sıvı kolostrumun deneme sonu ağırlığı, canlı ağırlık 

artışı, yem tüketimi, yemden yararlanma oranı, soğuk karkas ağırlığı ve soğuk karkas 

randımanını arttırdığı, toplam antioksidan seviyeleri üzerinde etkisinin olmadığı bildirilmiştir 

(Baran, Bayrıl, Akdemir, Akșit ve Kahraman, 2017). 
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6. KOLOSTRUM İÇİN GELECEK ÖNGÖRÜLERİ 

Çalışmaların birçoğu sığır kolostrumunun çeşitli insan hastalıkları ve rahatsızlıkları 

üzerindeki sağlık etkilerini kanıtlamaktadır. Mevcut bilgiler kolostrumun özellikle farklı zararlı 

koşullar veya bağışıklık sistemi maruziyetleri altında konakçı savunmalarının sürdürülmesi 

veya iyileştirilmesinde kullanılabilecek bağışıklık modüle etme özelliklerine sahip olduğu 

göstermektedir. Bununla birlikte, kolostrumun antimikrobiyal ve endotoksin nötralize edici 

etkileriyle, bağırsak iltihabının baskılanması ve mukozal doku onarımının teşvik edilmesi 

yoluyla gastrointestinal mukozal bütünlüğünün korunmasında rol oynadığı, bağırsak mukozası 

ile temastan sonra, sistemik etkilere yol açan immünolojik olayları tetikleyebildiği çalışmalarla 

gösterilmiştir (Rathe vd., 2014)  

Sığır kolostrumunun belirli bir durum için etkisi belirli bir bileşenin konsantrasyonuna 

bağlı olsa da, olası faydalar çeşitli faktörlerin birleşik etkilerine de bağlı olabilir. Bu nedenle, 

etkili doz duruma veya sonuca, ayrıca incelenen deneklere veya popülasyona bağlı olabilir. 

Ancak yapılan çalışmaların düşük metodolojik kalitede, kolostrum dozu ve formülasyonu, 

incelenen popülasyonlar ve sonuçlar açısından heterojen olduğu, kolostrum takviyesinin klinik 

yararını sağlamayı amaçlayan iyi tasarlanmış, prospektif ve plasebo kontrollü çalışmalar 

gerektiği vurgulanmaktadır (Kelly, 2003; Rathe vd., 2014; Struff ve Sprotte, 2008). 

Kolostrumun çok çeşitli hastalıkları hafiflettiği ve gelecekte umut verici bir nutrasötik 

olabileceği bildirilmiştir. Kolostrum takviyelerinin birincil avantajı, ihmal edilebilir yan 

etkilere sahip olmaları ve iyi tolere edilmeleridir. Sütün aksine, sığır kolostrumu daha az 

miktarda laktoza sahiptir ve bu nedenle laktoz intolerans hastaları için uygun olabilir (Bagwe 

vd., 2015; Struff ve Sprotte, 2008). Sinerjistik olarak hareket eden kolostrum bileşenleri, çeşitli 

hastalıkların belirli patojenetik fazlarına müdahale edebilir, böylece klinik semptomların 

iyileşmesine katkıda bulunabilir. Kolostrum insan ve hayvan hastalıklarını tedavi etmek için 

kullanılan çeşitli ilaçların yan etkilerini azaltarak koruyucu bir etkiye sahip olabilir. Kolostrum 

güvenlidir ve yüksek doz seviyelerinde bile kontrendikasyonları bildirilmemiştir. Bu nedenle 

yakın gelecekte, kolostrumun sentetik farmasötik ilaçlara, insan ve hayvanların çeşitli 

hastalıklarının önlenmesinde ve tedavisinde tamamlayıcı bir rol oynayabileceği ve gelişmekte 

olan ülkelerde nüfusun sağlığını iyileştirebileceği öngörülmektedir (Menchetti vd., 2016). 
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7. SONUÇ VE ÖNERİLER  

Yenidoğan memelilerin ilk gıdası olan kolostrum, geç gebelik döneminde, 

‘kolostrogenez’ adı verilen doğal süreçle maternal meme bezinin ürettiği ve doğumdan sonra 

ilk 72 saat boyunca salgılanan süttür. Erken süt olarak da bilinen ve doğanın yenidoğana bir 

armağanı olan kolostrumun temel biyolojik işlevi, yaşamın en savunmasız evresindeki 

yenidoğanın patojenlere karşı bağışıklık kazanmasını sağlamak, büyüme ve gelişimini 

desteklemektir.  

Bileşimi ve fizikokimyasal özellikleri cins, beslenme, laktasyon sayısı ve doğum sonrası 

süre gibi bir dizi faktöre bağlı olarak oldukça dinamik ve değişken olan kolostrum daha yüksek 

oranda protein, immünoglobulinler, vitaminler, mineraller, antimikrobiyal peptitler 

(laktoferrin, lizozim ve laktoperoksidaz) ve büyüme faktörleri içermesi nedeniyle  laktasyon 

sütünden ayrılmaktadır ve iki sekresyonun biyolojik fonksiyonundaki farkı yansıtır.  

Kolostrum yenidoğanın bağışıklık sisteminin gelişmesine yardımcı olan 

immünoglobulinler, sitokinler, laktoferrin, lizozim, laktoperoksidaz temel bağışıklık 

faktörlerini sunar. Patojenik organizmaların konakçı savunmasında hayati bir rol oynayan 

yüksek immünoglobulin konsantrasyonu içeren kolostrum, yenidoğana pasif immün transfer 

yolunu temsil eder ve çeşitli enfeksiyonlara karşı koruma sağlayarak, yenidoğanın sağlıklı 

büyümesini ve gelişimini uyaran bağışıklık sisteminin kurulmasına yardımcı olur.  

Bağışıklık faktörlerinin yanı sıra kolostrum ayrıca insülin benzeri büyüme faktörleri, 

dönüştürücü büyüme faktörleri, trombosit kaynaklı büyüme faktörleri ve epidermal büyüme 

faktörü, fibroblast büyüme  faktörü ve vasküler endotel büyüme faktörü gibi bir dizi büyüme 

faktörünü içerir. Mide sindirimine dirençli olan ve gastrointestinal sistem üzerinde lokal ve 

sistemik etkiler gösterebilen büyüme faktörleri, ekstraksiyon ve saflaştırmadan sonra süt 

endüstrisi için yeni katma değeri yüksek pazarlar oluşturabilen büyüleyici bir molekül 

grubudur. Bu faktörler büyüme, çoğalma ve farklılaşma gibi çeşitli hücresel süreçlerin 

düzenlenmesinde uyarıcı yeteneğe sahip doğal maddelerdir ve ekstreleri yara iyileşmesi ve 

inflamatuar bağırsak hastalıklarının tedavisinde terapötik preparatlar olarak kullanılmıştır. 

Kolostrumun içerdiği besinler ve biyoaktif bileşenler bağırsak mikroflorasını, doku 

yenilenmesini dengelemeye, bağışıklığı, büyümeyi ve gelişmeyi iyileştirmeye yardımcı olur. 

Sağlığı teşvik eden bir ürün veya bu özelliklere sahip bir fraksiyon kaynağı olarak kolostruma 
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gereken ilgi gösterildiğinde, bu özellikler oldukça dikkat çekicidir. Tarihsel olarak, Ayurveda 

doktorları çeşitli hastalıkların terapötik tedavisinde sığır kolostrumunu kullanmışlardır. Son 

yıllarda kolostrum biyolojik olarak aktif bileşenlerin mükemmel bir kaynağı olması nedeniyle 

çeşitli bilimsel araştırmaların konusu haline gelmiştir. Çalışmalar, sığır kolostrumunun insan 

kolostrumundan çok daha güçlü olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, kolostrumdaki 

bağışıklık faktörleri, bebek formülü ve diğer gıda takviyelerinde immünolojik katkılar olarak 

kullanılma potansiyeline sahiptir.  

Fonksiyonel gıdalar ve nutrasötiklerin geliştirilmesi üzerine yapılan araştırmalarda 

kolostrumun yetişkin nüfusa sağlık yararları sağlama yeteneğine odaklanılmıştır. 

Araştırmacılar, yenidoğan beslenmesindeki rolünün yanı sıra, kolostrumun alzheimer hastalığı, 

mikrobiyal enfeksiyon, diyare ve gastrointestinal bozukluklar gibi yetişkin hastalık koşullarına 

karşı etkili bir ajan olabileceğini göstermiştir. Sığır kolostrumu preparatları güvenli, etkili, 

doğal ve kolay biyoyararlanımlı, hem yenidoğanlar hem de yetişkinler için hastalık önleme ve 

tedavi seçeneği sunabilir ve yenilikçi fonksiyonel gıdaların ve nutrasötiklerin formülasyonunda 

doğal bir bileşen olarak kullanılma potansiyeli yüksektir.  

Sığır kolostrum ürünleri yabancı piyasada endüstriyel olarak üretilmekte ve IgG 

içerikleri standardize edildikten sonra toz, kapsül, tablet ve likit gibi çeşitli formlarda gıda 

takviyesi olarak pazarlanmaktadır. Üreticiler kolostrum bazlı ürünlerin çeşitli hastalıklardan 

korunma ve/veya önlenmesinde, bağışıklık ve gastrointestinal sistemin iyileştirilmesi gibi 

çeşitli sağlık yararlarına dikkat çekmektedir.  

Kolostrum ve kolostrum bazlı ürünler gibi yenilikçi fonksiyonel gıdalara özel bir önem 

vererek, bu ürünlerin popülaritesini arttırmak için işletme, akademik ve mevzuat otoritelerinden 

büyük bir girdi gerekmektedir. Kolostrum çok sayıda önemli besin bileşenine sahip 

olduğundan, terapötik rollerini genişletmek için kolostrum ürünleri ile iyi tasarlanmış, çift kör, 

plasebo kontrollü çalışmaların yapılması gerekmektedir. Kolostrumun besinsel bileşimi onu 

modern zamanlar için eski bir gıda ve nutrasötik olarak kanıtlamaktadır. Gelecekte kolostrum 

fonksiyonel gıda pazarında önemli bir rol oynayabilir ve insanlarda birçok sağlık yararını ve 

uygun maliyetli tedavileri ortaya çıkarabilecek bir hazine gibi görünmektedir. 
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